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Fjala e kryetarit

Té nderuar qytetaré t& Obiliqit,

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave qé ju prezantojmé né kété botim &shté i njé
réndésie & veganté pér komunitetin e Obiligit Ky plan pérmbledh aspiratén toné pér mjedis t&
pastér e t& shéndetshém, me komunitet ¢ redukton mbeturinat dhe riciklon c¢do dité, ¢&
pérdor burimet né ményré t& qéndrueshme, duke inkurajuar ekonoming e gjclbér. Kéte
aspiraté t& bashkésisé¢ s& Obiliqit do ta arrijmé bashkérisht, duke ndérmarré hapat pér ta
pérmbushur até. Komuniteti dhe komuna joné jané t& angazhuar q& népérmjet kétij plani t’i
kontribuojmé zbatimit t& politikés s& BE-s¢ dhe amitjes s& objektivave kombétare té&
Republikés s&¢ Kosovés pér mbeturinat, mbrojtien ¢ mjedisit dhe shéndetin e njerézve. Né
kété ményré reduktojmé sasing q& prodhohet dhe qé shkon n€ deponi dhe népé&rmjet njé
menaxhimi t& géndrueshém dhe t€ pérgjegjshém t& mbeturinave, adresojmé& sfidat e
ndryshimit t& klimés dhe uljen e gazrave q€ hidhen né atmosferé. Si rezultat i k&saj pune dhe
bashképunimi té vyer, kemi pérpiluar Planin toné qé pérmban vizionin, fushat dhe objektivat
tona synojné menaxhimin bashkékohor t& mbeturinave duke na bér& pjesé t€ pérpjekjeve
globale né ruajtjen e mjedisit pér brezat q& vijné. Jemi t& vetédijshém se zbatimi i kétij plani
ambicioz &shté njé sfidé e madhe dhe kérkon mbéshtetje t& vazhdueshme politike, financiare,
fugizim t& kapaciteteve organizative dhe njerézore t& komunés dhe ne jemi t& gatshém té
ofrojmé mbéshtetjen e ploté t& komungs. Ne inkurajojmé qeveriné, donatorét dhe shoqéring
civile t& na mbéshtesin né arritjen e objektivave t& planit dhe realizimin e misionit t€
komunds pér ofrimin e shérbimeve cilésore dhe krijimin e kushteve pér miréqenie t€
gytetaréve tand. Ndérkohé ne do t¢ punojmé pér 1§ rritur n& vazhdimési kulturén e ndarjes né
burim & mbeturinave, mbéshtetjen ndaj iniciativave reduktuese dhe ricikluese, si dhe
inkurajimin ¢ njé qytetarie aktive dhe partneriteteve t€ qéndrueshme me komunitetin dhe
biznesin, si dy aktorét kryesoré né realizimin me sukses t& planit. Komuna e Obiligit mé kété
plan shpreh jo vetém angazhimin pér t& trajtuar mbeturinat si burim dhe vleré pér
komunitetin, por dhe gatishméring pér t€ marr€ né konsideraté ¢do zhvillim dhe prioritet
kombétar dhe rajonal g& i kontribuon nj& komune t€ pastér, dhe térheqése pér vizitorét. Né
emér & qytetargve t& Komunés s& Obiligit, falénderoj kontribuesit gjaté hartimit t& Planit
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, 2023-2027 né komunén e Obiligit, Grupin punues
né nivel komunal pér hartimin e PKMM-sg, G1Z, KIWER, CEDE dhe ekipin mbéshtetés
teknik duke ju ftuar t& gjithéve q& kéte dokument strategjik ta konceptojmé si njé vleré t€
pérbashkét, e cila do t& rrisé cilésin€ e jetés pér té gjithé.

Ju faleminderit,

Kryetari i Komunés Z. Xhafer Gashi




1 Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushéveprimii planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit t&
mbeturinave né nivel € Komunés. Objektivi i kétij PKMM &shté qé & analizoj situatén
aktuale t¢ menaxhimit t& mbeturinave né téré territorin e komunés (organizimi, administrimi,
rregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi), t& identifikoj ¢éshtjet dhe manggsite, t&
vlerésoj pikat e forta dhe t& dobéta, t& propozoj rekomandime pér pérmirésime t& gjendjes
dhe pércaktoj vizionin, qéllimet dhe objektivat e reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe t&
hartoj njé Plan Veprimi ku pércaktohen afatet kohore, kostot, autoritetet pérgjegjése si edhe
indikatorét respektivé t& suksesit pér qéllime monitorimi.

Qéllimi 1 PKMM éshté ofrimi i kornizés strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém (&
mbeturinave pér periudhén pesévijeqare pér territorin e administruar nga komuna né
pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM &sht& i
hartuar n& ményrén qé merr pér bazé parimet e menaxhimit t& géndrueshém t& mbeturinave si
né vijim:

PKMM trajton vetém mbeturinat e ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat e veganta t& cilat
nuk jané kompetencé e komunés. Por do t& pérfshij raportimin e kétyre mbeturinave te
institucionet pérgjegjés si¢ &shté MMPH.

PKMM ka si q&llim qé t&€ mundésojé dhe & sigurojé:

o Pérputhshméri me Strategjiné ¢ Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SRKMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin ¢ politikave
dhe arritjen e objektivave kombétare t& paracaktuara né fushén e menaxhimit té
mbeturinave;

o [dentifikimin e prioriteteve né sektorin e menaxhimit t& qéndrueshém t& mbeturinave
dhe pércaktimit t& veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré t& gjithé aktorét e
mundshém pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin
¢ tyre né ményré efektive, t& ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

e Opsionet mé t&€ mira pér menaxhimin ¢ mbeturinave: pér (& mundésuar grumbullimin
dhe trajtimin e mbeturinave n& pérputhje me objektivat kombétare.

e Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje t& ploté t&
kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
permirésimin e elementéve pérbérés € tij, duke pérfshiré ato q& kontrollojné
mbeturinat né& t& gjithé sistemin e menaxhimit pér (& siguruar pérputhshméring me
standardet e menaxhimit t& tyre.

» Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare
dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave (&8 grumbullimit dhe trajtimit t&
mbeturinave;

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t& favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.




PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té€
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin ¢ planeve investuese, si dhe
t&rheqjen e asistencés sé€ jashtme.

Vizioni - Komuna e Obiligit duke u bazuar né synimin e pérgjithshém do t& sigurojé q&
shérbimet pér rreth menaxhimit t& mbeturinave t€ pérfshijné mbulueshmérin e 100 % t€
territorit t& Komunés.

Misioni- Komuna e Obiligit do t& angazhohet maksimalisht pér zgjerimin e Shé&rbimit &
Mbledhjes s& Mbeturinave dhe pér ngritjen e cilésisé s& shérbimit. Kurse né njé afat sa mé
shkurtér, komuna e Obiligit planifikon q& shérbimin e mbledhjes s¢ mbeturinave t& bej né
formé mé modern respektivisht pérmes mbledhjes sé diferencuar pér t¢ inkurajuar riciklimin,
reduktimin e mbeturinave, ndarja né burim dhe kompostimin.

Vizioni - Komuna e Obiligit duke u bazuar ng synimin e pérgjithshém do t& sigurojé qé

Masat e Shérbimit te Grumbullimit te Mbeturinave:

o Masa e Paré - Ngritja e Cilésisé sé€ Shérbimit né ményré t& qéndrueshme dhe respektimi i
standardit nga té gjithé ata t& ciléve u ofrohet shérbimit.

e Masa e dyté - Rritja e Mbulushmérisé me Shérbimin e Grumbullimit t&¢ Mbeturinave dhe
pérmirésimi i situatés financiare q& lidhet me shérbimin e grumbullimit dhe largimit t&
mbeturinave.

o  Masa e Treté - Krijimi i strukturave organizative;

o Masa e Katérté- Vlerésimi i gjendjes ekzistuese;

o  Muasa e Pesté- Planifikimi operacional i menaxhimit t& géndrueshém t& mbeturinave;
o  Musa e Gjashté-Planifikimi financiar pér menaxhim t& qéndrueshém (€ mbeturinave;

Masa e Shtaté- Konsultimet pér zbatueshméring e planit me pérfaqésuesit kryesoré t€
komunés.




1.2 Baza ligjore pér hartimin e planit

Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové &sht& Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina 1 cili &shté plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-071 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060 p&r Mbeturina, i cili rregullon aspektet specifike té
menaxhimit t& mbeturinave t& ngurta dhe llojeve tjiera t& mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet
tjerash ofron parimet baz& mbi menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave
si dhe rolet e pérgjegjésive t& aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe
licencimit t& operatoréve,

Né& Nenin 8, paragrafin 1.t LM, jané pércaktuar dokumentet pér planifikimin dhe
menaxhimin ¢ mbeturinave pér t€ gjitha nivelet e pérgjegjésive, kurse né nén paragrafin 1.3.
t& LM si dokument planifikues pér komuna éshté pércaktuar plani komunal pér menaxhimin e
mbeturinave. N& nenin 10, paragrafin 2 t& kétyj lig)i, shprehimisht komuna &shté obliguar q&
1€ nxjerré planin komunal pér menaxhimin € mbeturinave.

Né ményré specifike neni 15 1 Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe neni 9 1 Ligjit nr.
08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L.-060 pér Mbeturina i pé&rcakton
kompetencat e komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni
jané pérgiegjése pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t€ Menaxhimit t&
Mbeturinave, krijimin e sistemit t€ menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes s€ operatoréve
t& licencuar si dhe pércaktimit t&€ tarifave dhe ményrén e arkétimit t€ mjeteve. Ligji i
mbeturinave €shté hartuar né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés t& KE qé€ e
rregullojné léminé e menaxhimit t€ mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera té
mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe nj& numér t&€ konsideruar € ligjeve tjera sektoriale t& cilat né
ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr.
03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr.
03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/1.-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr.
04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 1 Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e
mbeturinave si kompetencé t& komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhimit operativ dhe
financiar t& shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmyjet tjerash rregullon aspektet rente t&
pronésisé sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udh&heqjen koorporative.
transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Krahas Ligjeve te cekura me lart baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal
te Komuna e Obiligit pérfshing:

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore ng l&€min e menaxhimit t&¢ mbeturinave jané¢ edhe:




o Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e
Integruar te Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synohet t& arrij zhvillimin
e integruar dhe t& qéndrueshém t& menaxhimit t& mbeturinave dhé t& ndikoj né ruajtjen e
shéndetit publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé t&
metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pércaktuar
dhe realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé& rregullojné dhe trajtoné aspektet e menaxhimit t&
mbeturinave: :

e Planin komunal i menaxhimit t¢ mbeturianve 2014- 2020 ,Plani Lokal i Veprimit
né Mjedis 2012/2017- Dokument planifikues - strategjik, q& adreson zgjidhjen e
problemeve mjedisore n€ nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. N& njé kapitull t& vecanté
ky dokument trajton edhe aspektet ¢ menaxhimit t& mbeturinave.

o VLESRESIMI STRATEGJIK MJEDISOR I PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
TE OBILIQIT, Qé&llimi i raportit t& VSM-s€ pér Planin Zhvillimin Komunal t&€ Komunés
sé Obiligit éshté q& t& bejé identifikimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve té€
mundeshe qé mund t& rezultojné nga zbatimi i projekteve strategjike nga PZHK-s€, si
edhe t& jap# alternativén mé t€ favorshme pér zhvillimin e tij nga pik&pamja hapésinore
dhe mijedisore. N& raportin e VSM-s€ jané t& pérfshira edhe propozimi i masave pér
ménjanimin dhe zbutjen e ndikimeve t& démshme q& dalin nga projektet strategjike nga
PZHK ' : :

@

1.2.1 Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave jané t&
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina se bashku me plotésim ndryshimin e ti,dhe aktet tjera
relevante ligjore dhe nénligjore. Autoritet kryesore t€ menaxhimit t& mbeturinave jané
Ministria e Mjedisit, Planifikimi Hapgsinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t¢ Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe t& ngjashme. Komunat nga ana tjetér menaxhojné
me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme dhe
mbeturinat tjera jo t& rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit Nr.04/L-60 per Mbeturina i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr.08/L-071
per Ndryshimin dhe Plotsimin ¢ logjit nr.04/L-60 per Mbeturinave pércakton kompetencat e
MMPHI dhe kéto kompetenca pétfshijné ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave
strategjisé pér menaxhimin e mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjis€ dhe masterplanit; (iii)
dhénjen e licencave pér operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé& shénimeve dhe sistemit
informativ pér menaxhimin e mbeturinave.

N& ményré specifike neni 15 i Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe neni 9 i Ligjit nr.
08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturina i pé&rcakton
kompetencat e komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni
jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t¢ Menaxhimit t&
Mbeturinave, krijimin e sistemit t¢ menaxhimit & mbeturinave, pérzgjedhjes s€ operatoréve
1& licencuar si dhe pércaktimit t€ tarifave dhe ményrén ¢ arkétimit t& mijeteve. Ligj i
mbeturinave &shté hartuar né masé t& konsiderueshme me direktivat pérkatés € KE qg& e




rregullojné 1éminé e menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera t€
mbeturinave.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi 1 Ndérmarrjeve Publike né Nivel
Qéndror pérfshi Kompanin€ pér Menaxhimin e Deponive t& Kosovés; caktimi i tarifave
pér deponimin e mbeturinave

Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale
Ministria e Punéve té Brendshme - Bén¢ koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqésité natyrore e € tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés
né komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

Agjencioni i Veterinés dhe Ushqimit - &shté pérgjegjes per rregullimin e aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat ¢
vendeve tjera pér identifikimin, Juftimin dhe parandalimin e veprimeve t€ ndaluara dhe
keqpérdorimit t& mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paraqitur si
né vijim:

Drejtoria pér Shérbimeve Publike (DSHPE) - &shté pérgjegjése pér menaxhimin ¢ &
gjitha punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimin e punéve t& kompanive t&
angazhuara pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera publike.
DSHPE é&shté pérgjegjése pér caktimin e tarifave t€ shérbimeve te grumbullimit t€
mbeturinave mbeturinave komunale dhe ayre nga ndértimi dhe demolimi,

Drejtoria pér Mbrojtje t€ Mjedisit &shté pérgjegjése pér caktimin e njé lokacioni pér
deponimin e mbeturinave inerte , &shté pérgjegjése edhe pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligieve dhe dispozitave té rregulloreve komunale né lémin e Inspektoratit t&€ Mbrojtjes s€
Mijedisit,

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - menaxhon planifikimin dhe shpenzimin e buxhetit
komunal, &shté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe ngarkesave tjera
komunaie si dhe inkasimin e tyre.

Kompania KRM Pastrimi Njesia ne Obiliq pér Mbeturina ofron shérbim sipas
statutit dhe kontratés t& lidhur nga Komuna dhe Pastrimi

Nderrmarrja Publike Lokale “Kastrioti” SH,A ofron sherbime per mirembajtjen e
hapsirave publike ne pergjithsi, duke u bazuar ne kontratat te lidhura me komunen
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2 Konteksti lokal
2.1 Pozita gjeografike dhe klima

Pozita dhe vegorité gjeografike Komuna e Obiligit shtrihet ng piesén skajore té rrafshit té
pasur t& Kosovés, 10 km. né veriperéndim té Prishtings, qendér administrative, politike dhe
universitare e Republikés sé Kosovés. Ka njé pozité t& miré gjeografike dhe kufizohet me
pesé komuna t& tjera: Komunén e Prishtinés, t& Fush&-Kosovés, Drenasit, Vushtrrisé dhe
Besianés. Po ashtu, ka edhe njé lidhje hekurudhore té réndésishme me Fushé-Kosovén, si
nyje hekurudhore dhe Mitrovicén. Territori i Komunés sé Obiliqit ka njé sipérfaqe prej 105
km?* dhe z& njé hapésiré rreth 1 % t& territorit t& Kosovés, Kété sipérfaqe e pérbén njé reliev i
ndryshém, me terren malor, sipérfage fushore dhe té rrafshét me toké pjellore. Pjesa gendrore
shtrihet rreth lumit “Sitnica” dhe lumit “Llap”, ndérsa pjesét tjera & relievit né peréndim
shkojné duke u ngritur né kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe né veri, po ashtu, né kodra e
lugina t& malit t& Kopaonikut (Albanikut).

Pozita Gjeografike e Komunés sé Obiligit né Hartén e Republikés sé Kosovés

2.1.2 Kushtet klimatike

Komuna e Obiliqit duke gené e vendosur né fushégropén e Kosovés, sikur mbahet mbi supet
e maleve € Qyqavicés dhe Shalés sé¢ Bajgores. Kjo komuné pérshkon térthorazi kéte
fushégropé prandaj edhe ka njé fond té konsiderueshém té tokés bujqésore prej 1,0531ha, g
pérbén 48% e territorit t& komunés sé Obiligit, gjersa 37% éshté toké pyjore. Miniera e re e
Sibovcit do marré mé s& shumti tokén e bukés, diku rreth 13% e territorit te komunés sé
Obiligit. Ne kété fushé t& paraparé pér minierésipérfaqésore, 86% e territorit &shté toké e
bukés ose ara kurse pjesa tjetér vendbanime, rrugé dhe pyje. Dukuria e ndértimit pérgjate
akseve rrugore &shté e theksuar edhe né komunén e Obiliqit, njé sipérfage e konsiderueshme
e késaj pasurie &shté duke humbur nga ndértimet e pakontrolluara kryesisht me p&rmbajtje
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biznesi. Sipas njé analize t& béré né qendrat e médha urbane, pér periudhén 1980 deri né vitin
2000 kur jané béré fotografimet ajrore, Eshté konstatuar se zonat urbane nése njé zoné urbane
ka pasur sipérfage prej 1.000 ha, pas periudhés s& pérmendur zona né fjalé €shté rritur né
2.700 ha, qé do t& thoté jané humbur

2.2 Resurset minerare dhe natyrore

Né territorin ¢ Komunés sé Obiligit ka rezerva té médha t& qymyrit t& tipit linjit, qé
shfrytézohen né minierat sipérfagésore, pastaj guré gélgeror, t& cilét ndodhen né fshatin
Graboc i eperm dhe shkémbinj qé aktualisht pérdorén me t¢ madhe né infrastrukturén
rrugore. Shfrytézini i kétyre mineraleve dhe materialeve ndértimore né masé t& madhe e
ndotin mjedisin (ajérin, ujin dhe tokén) e Komunés sé& obiligt dhe krijojné mbeturina
industriale t cilat jané shumé t& démshme pér shéndetin e gytetaréve dhe kérkojné njé
trajtim-menaxhim t€ vecant

Resurset ujore

Teritori i Komunés s& Obiligit éshté mjaft i pasur me ujéra, si sipérfagésoré ashtu edhe
‘néntokésoré. Lumenjét té cilét kalojné népér teritorin e Komunés s€ Obiligit jané: Sitnica,
Drenica, dhe Llapi. Prané kétyre lumenjéve rrjedhin edhe njé numér i vogél i prrockave.
Pérpos ujérave sipérfagésor, Komuna e Obiligit éshté mjaft e pasur edhe me ujéra
néntokésoré. Kéto ujéra néntokésore(akuifere) kané njé shtrirje bukur t& gjéré né teritorin e
Komunés s& Obiligit. Pérdoren pér pije dhe menaxhohen nga KUR (kompania e ujésjellésit
rajonal)*Prishtina”. Prej kétyre puseve me ujé té pijes furnizohet nje pjese e Komunes se
Obiligit n& térsi dhe mé gjéré. Kéto ujéra pér fat t& keq ndoten shumé nga rrjeti 1
kanalizimeve, , mbeturinave té t& gjitha llojeve etj.

Hidrografia

Né territorin ¢ Komunés ckzistojné tre lumenj natyror g€ jané: “Sitnica”, “Drenica” dhe
“Llapi”.Si dhe njé kanal artificial q& sshté Kanali Ibér - Lepenc, i cili vjen nga ligeni
akumulues i Ujmanit nga rrjedha e lumit “Ibér”. Lumi “Sitnica” pérshkon territorin €
Komunés nga jugu né veri dhe &shté ujémbledhési 1 80 % t€ ujérave né drejtim té veriut.
Lumi “Sitnica” derdhet né lumin “Ibér” né Mitrovicé

Pyjet

NE& territorin ¢ Komunés, zéné njé hapésiré prej 1.153 ha ose marrin 11% nga sipérfaqja e
térésishme e saj. Né pjesén peréndimore shtrihen pyje té uléta ¢ mbulohen nga brezi i pyjeve
kserotermofile dhe mezotermofile t& dushqeve dhe lloje € tjera si: Shpardhi— Querrcus
Frainetto, Qarri — QurqusCerris, Shkoza e zezé Carpinus Orientalis, Ahu — Fagus Moesiaca.

Shkatérrimi i pyjeve dhe kullotave

Prerja pa kriter ¢ pyjeve dhe djegia e tyre prej veprimtarisé njerézore, ndikon direkt né
prishjen e ekuilibrave ekologjiké. Pér kété duhet rritur shkalla e ndérgjegjésimit t& njerézve
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pér démin qé po i shkaktojné natyrés si rrjedhojé dhe shéndetit té tyre. Gjithashtu duhen béré
pérmirésime ligjore me qéllim qé pyjet dhe kullotat t& kalojné n& pronési té¢ komunés, pasi
kujdesi ndaj tyre do té jeté shumé mé i madh.

2.3  Populisia

Zhvillimi i popullsis éshté njé fushé mjafté me réndési pér planifikime dhe zhvillime té
ardhshme. T¢ gjitha zhvillimet né hapésiré béhen né interes t€ veté popullatés. Prandaj,
analiza e zhvillimeve demografike éshté e domosdoshme pér planifikim adekuat té zonés
duke aluduar né kérkesat e popullsisé dhe interesin e zonés pér zhvillime té ardhshme.

Regjistrimi ASK 2011 Viersimi ASK 2021
Numri I popullésis Numri | amviserive Nuumri T popullatés Ngritje/Zbritje %
21549 4163 21549 -

Pozita gjeografike & Komunes s& Obiligit

Zonat kadastrale, sipérfagja, vendabanimet, numri i popullsis dhe dendésia

Zonat kadastrale Sipérfagja km?* Vendbanimet Nr. I banoréve
Obiliq 12.50 Obiliq 6864
Obiliq i vjetér
Mazgit 6.38 Mazgit 2886
Llazareva 2.10 Llazareva 429
Milloshevé 7.35 Milloshevé 1819
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Bakshi 2.03 Bakshi 602

Raskové 0.92 Raskové 640
Babimoc 3.04 _ Babimoc 392
Breznicé 14.32 : Breznicé 1302
' Kozaricé 469
Plemetin 5.73 ' Plemetin 1381
Hamidi 1.74 Hamidi 147
Siboc 7.51 Siboc 963
Graboci i Epgrm 8.00 Graboc i Epérm 341
Shipitullé 2.96 Shipitullé 291
Hade 4.91 Hade 534
Mirashé 2.32 _ Mirashg
Lajthishté 3.69 Lajthishts 703
Palgj 7.11 Palaj 733
Dardhishe 6.04 Dardhishté 1053
Totali 104.85 : 21,549

Struktura e popullsisé sipas moshés ‘dhe gjinisé - ka réndési t€ madhe pér zhvillimin
demografik, ekonomik dhe social. Nga kjo strukturg rrjedhin kontingjentet kyce (& popullsisé,
qé kané ndikim n€ zhvillimin demografik dhe socio-ekonomik t& nj& popullate.

Komuna ka popullsi kryesisht t&€ re, edhe pse, né periudhat e fundit kohore, v&rehen disa
tendenca me ndryshime t€ vogla né zvogélimin e grup-moshave t€ reja. Mbi 35 % e
popullsisé s& pérgjithshme né kété zoné jané me moshé t€ re 0 deri 18 vjeg. Ndérsa, grup-
moshat 19 — 35 vjec e pérbén mbi 25% t€ popullsisé, grup mosha 36 — 65 vjeg pérfshin rreth
35% dhe mosha mbi 66 vjec e popullsisé pérfshin 4.9% t& popullsisé s& pérgjithshme. Kéto té
dh&na mé sé miri tregojné se kjo zoné si edhe e té&ré Kosova ka njé popullsi t&€ re me rreth
60% t& saj nén moshén 35 viegare.

Sa i pérket raportit gjinor, ekziston njé& deballanc 1 vogél gjinor, né€ popullsiné e késaj zone,
ku popullsia mashkullore dominon me 51.1 %, n€ krahasim, me popullsiné femérore q& ka
48.9 % t& popullsisé s& pérgjithshme.

Migrimet e popullsisé

Sot paragesin njé problem shumé dimensional hapésinor, demografik, ekonomik, social dhe
politik, ndérsa i nxisin njé varg faktor&sh t& ndérlikuara dhe shpeshher& reciprocikisht t&
lidhur e t& kushtézuar. Mungesa e t& dh&nave demografike né pérgjithési dhe pér migrimet né
vecanti, véshtiréson punén dhe arritjen deri t€ rezultatet ¢ sakta mbi migrimet pér k&t€ zoné.
Sipas vlerésimeve t& ndryshme, mund t& thuhet se ka migrime t€ theksuara kryesisht nga viset
me t& thella rurale drejt atyre urbane. Mirépo, nuk duhet harruar se kemi t€ b&jmé edhe me
migrime jashté vendit, t& cilét pérbé&jné njé& numér t&€ madh t& popullatés. Shkaqet g€ 1 kané
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kusht€zuar kéto migrime jang t& natyrave t& ndryshme, duke pérfshiré ato ekonomike dhe t&
punésimit, sociale, demografike, politike etj. Shkaqet ekonomike dhe punésimi jané ndér
faktorét kryesor qé i kané kushtézuar kéto migrime, pér faktin se né vendin tong njé numér i
konsiderueshém nuk kan¢ mundur t& gjejné puné dhe si zgjidhje e vetme pér t&€ siguruar
kushte mé t& mira & jetesés ishte emigrimi né botén e jashtme.

Vendbanimet dhe tipi i vendbanimit

Né téré Komunén gravitojné 20 vendbanime t& shtrir né 18 zona Kadastrale Obilig, Obiliq i
vjeter,Mazgiti ulté,Mazgit i larté , Llazarevé Milloshevé , Bakshi,Raskové,Bajmofc,Breznicé,
Kozaricg,Plemeting, Hamidi,Sibove,Grabocei i epérm,Shipitullé, Hade Mirash,Lajthishté, Palaj
Dardhishté.Shumica e kétyre veridbanimeve jané t& vendosura mé larg gendrave urbane dhe
jané vise rurale, € cilat jané fshatra tipike bujqésore. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve
ésht¢ shkalla e larté e autonomisg. N&é shumicén e vendbanimeve kemi banim
individualkurse né Obiliq kemi banim t& pérzier kolektiv dhe individual. Vendbanimet qé
ndodhen afér qendrave urbane dhe, atyre afér rrugéve, vérehen tendencat e zhvillimit linear,
duke i pércjellé vijat komunikative, pér kété arsye objektet e banimit si dhe ato t& bizneseve
shtrihen n& formé vargore. Numri mé& i madh i objekteve t& banimit &shté ndértuar né
hapésirat e rrafshéta urbane, q& njgkohésisht &shté edhe hapésira mé ¢ banuar. Pér nga cilésia
e materialit ndértimor, sipérfages sé ndértuar dhe pajisjeve né hapésirat ¢ banimit, kjo zoné,
gjithashtu disponon me njé fond banesor mjafté cilésor.

2.4  Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit
Flora dhe Fauna

N¢ aférsi t€ fshatrave mund t€ gjendet vegjetacion i vrazhdg. Biotopet natyrore gjenden afér
lumit “Sitnica” dhe pérfshijng livadhet e laggshta, komunitetin e llojeve t& biméve barishtore,
dhe llojet e drurit t& ahut, lisit, shkurret etj., g& gjinden né& peréndim. Ndér shpendét e egér té
malit e t€ fushés q& ndeshen mé& shumé jang shqiponja e malit, petriti, grizhlat, sorrat,
harabeli, kulumria, bufi, lakurigi i natés etj. Ndér kafshét e egra q& gjendén vegojmé
dhelprén, lepurin, ujkun, derri i egér, buklén, irigin, breshkén etj. N& ujérat e Iumenjve e té
kanaleve vegojmé rosat, patat, lejlekun, gjarpérinjté e ujit, bretkosat, breshkat e wjit etj. Nga
démtimi i pyjeve po démtohen gjithashtu si flora ashtu edhe fauna e egér. Disa prej tyre jang
né zhdukje e sipér si lepuri i egér, féllénza e malit, shepka e malit, sidomos nga gjuetia ¢
pakontrolluar, si né sezonin e gjuetisé ashtu edhe jashté sezonit.

Ajri

Ajri 1 pastér &shi€¢ me réndési vitale pér shéndetin e njeriut. Mirépo, q&é nga revolucioni
industrial kualiteti i ajrit q& e thithim ka r&n& konsiderueshém - kryesisht si rezultat i
aktiviteteve njerézore. Ngritja e prodhimit industrial dhe energjetik, djegia e karburanteve

fosile, si dhe rritja dramatike e trafikut kané shtuar edhe mé shumé ndotjen e ajrit, ¢cka si
rtjedhojé mund t& shkaktojé probleme shéndetésore serioze.

Burimet ¢ ndotjes s ajrit né territorin e Komunés jané: Ndotja e ajrit nga aktivitetet minerare
dhe minierat e qymyrit (linjitit); Ndotja e ajrit nga prodhimi i energjisé elektrike n& TC-A dhe
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TC-B; Ndotja e ajrit nga deponimi i hirit dhe; Ndotja e ajrit nga komunikacioni dhe sistemet
ngrohése banesore.

Uji

Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore N& territorin ¢ Komunés ekzistojné tre lumenj natyror
qé jané: “Sitnica”, “Drenica” dhe “Llapi”. 3i dhe njé kanal artificial q& éshté Kanali Iber-
Lepenc, i cili vjen nga ligeni akumulues i Ujmanit nga rijedha e lumit “Iber”. Lumi “Sitnica”

pérshkon territorin e Komunés nga jugu n€ veri dhe éshté ujgmbledhési i 80 % t& ujérave né
drejtim t& veriut. Lumi “Sitnica” derdhet né lumin “Ibér” né Mitrovicé.

Pérgjaté lumit “Sitnic&” shtribet njé fushg, g& pérmbytet me ujé né sezonin e reshjeve t&
médha, né & cilén gjendet lokacioni i zonés industriale ku jang vendosur dy (2) blloget e TC
“K osova B”. Lumi “Sitnicé” &shté i ndotur nga shkarkimet né rrjedhén e mesme € ti) nga
shkarkimet urbane, e pérvee tyre edhe nga efluentét nga termocentralet dhe mihjet e KEK-ut,
t& cilat shkarkohen direkt, pa ndonjé trajtim adekuat, si dhe rrjedhat e ujérave nga deponité e
hirit. Pérveg kétyre, lumenjté pranojné pérmbajtje t& madhe té materieve organike, pasi g€
nuk ka fare ose fare pak trajtim t& ujérave t& zeza. T€ dhénat ¢ pérpiluara s& mbi pikat e
shkarkimit dhe martjes s& mostrave t& cilésisé s& ujit tregojné q€ uji i lumit “Sitnicg&” duhet

kategorizuar si Ujé i Klasés. IV, sipas sistemit t€ klasifikimit (pra, “ujé q& mund t& pé&rdoret .

vetém pas njé trajtimi special””) dhe &shté larg nga standardet evropiane t& cilgsisé
Zhurma

Burimet pér krijimin e zhurmés jané: Zhurma g krijohet nga aktivitetet minerare dhe
transporti, pajisjet pér eskavim dhe transport, shiritat bartés; Rruga g& qon né miniera,
kryesisht shkaktohet nga kamionét pér miniera dhe ata q& bartin mbeturina, por edhe nga
transporti i punétoréve; Shiritat transportues t€ linjitit; Zhurma operative e “TC A” dhe TCB
si termocentrale; Zhurma né termocentral vjen nga shiritat bartés, pajisjet thérrmuese,
ndezésit, turbinat, gjeneratorét, ventilatorét, kompresorét, pompat, kullat ftoh&se dhe oxhaqet;

Trashégimia natyrore

N& territorin e Komunés ekzistojné vetém disa monumente natyrore si¢ jané: Burim i wjit
mineral né Graboc t& Epérm; Burim/krua né gendér t& fshatit Caravadicé (Palaj); Trung
druri i vetém bliri (Tilia spec.), i vjetér rreth 200 vjet, n€ lagjen Nicak (Sibove) dhe; Grup
trungjesh druri t& bungut (3x Quercus spec., 1x Quercus cerris), diku rreth 300 vjegar, né
lagjen ¢ Megjuanéve (Sibovc). Né& territorin e Komunés nuk ekzistojné zona natyrore té
mbrojtura me ligj, por ekziston njé zon€ e veganté e mbrojtur me ligj si¢ jang, Monumenti
Memorial i Gazimestanit dhe Tyrbja e Bajraktaréve. N& két€ zoné jané t€ ndaluara kéto
aktivitete: Ndértimet apo zhvillimet industriale, t€ tilla si eksplorimi i mineraleve dhe
shfrytézimi i burimeve minerale, ndértimi i digave, centraleve elektrike apo linjave té
tensionit, furrave dhe fabrikave dhe rrugéve transite népér zonat rurale dhe; Ndértimet apo
zhvillimet qé gojné né shpyllézimin apo ndotjen e mjedisit
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degradim t& biodiverzitetit natyror né territorin ¢ Komunés. Ndotja e mjedisit karakterizohet
edhe nga aktivitet urbane si¢ jané trafiku n& komunikacion, menaxhimi joefikas i planifikimit
hapésinor té territorit, trajtimi i wjérave t& zeza-sanitare, si dhe menaxhimi jo i miré i
mbeturinave komunale

Rreziget natyrore

Vérshimet Komuna e Obiligit pérshkohet nga 3 lumenj: Sitnica, Drenica dhe Llapi. Né&
komunén e Obiligit jané 130.91 ha sipérfage ujore apo 1.25% e téré sipérfaqes s& territorit t&
komunés. Prej tyre jané: lumenj 61.22 ha, pérroje 21.43 ha, jaz& 2.49 ha, kanale 42.68 ha,
mullinj 0.01 ha dhe kéneta 3.08 ha. Nga vérshimet jané té rrezikuara vendbanimet: ne afersi
te lumi Sitnica dhe LLapi ,Sipérfaget e rrezikuara nga vérshimet shirihen né 1€ dy anét e lumit
Sitnicé dhe Llap. Ndersa Lumi Dreinca ne Graboc rrezikon vetém tokat bujgesore, Pérveg
faktoréve natyror edhe faktori njeri ndikon né rritjen e shkallés sé rrezikshmérisé nga
vérshimet pérmes disa aktiviteteve si : Crregullimi natyror i shtrafit t€ lumit (nxjertja ilegale e
inerteve) Ngushtimi 1 shtratit t& lumit nga uzurpimet ,Hedhja e mbeturinave t& ngurta né
shtretérit e lumenjve , Mbjellja e biméve t€ larta si dhe atyre t& veté rritura pran brigjeve t&
lumenjve etj.,Shkatérrimi i objekteve hidroteknike dhe moskujdesi i vazhdueshém
(argjinaturat) etj. Thatésira Thatésia mundé t& konsiderohet si rrezik pér kulturat bujgésore

gjaté'sezonit veroré, kryesisht gjaté muajve korrik dhe gusht kur temperéturat jané mé & larta '

dhe t& reshurat jan& mé t& rralla

Thatésira
Thatésia mundé t& konsiderohet si rrezik pér kulturat bujgésore gjaté sezonit verorg, kryesisht

gjaté muajve korrik dhe gusht kur temperaturat jané mé t& larta dhe t& reshurat jané mé 1€
rralla.

Erozioni rrezikon natyrén dhe begatité e krijuara dhe t€ planifikuara t& njeriut. Ai
manifestohet me degradimin e tokés bujqésore dhe pyjore, {€ biméve, me bartjen dhe
alcymulimin e materialit eroziv, i cili ndikon né sipérfaget bujqésore dhe né vendbanime.
Rreth 6.000 km? ose 56 % e territorit t& Kosovés &shté e rrezikvar nga kjo dukuri natyrore q&
i takon shkallgs s& I, I, 1II t& erozionit, (I erozion shumé i fortg, II erozion i fort¢ dhe III
erozion i mesém).

Rréshgitja e tokés

N& territorin e komunés sé Obiligit nga rréshqitja e tokés (dheut) jang t& prekura zonat rreth
KEK-ut si fshati Hade, Lajthishte, Sibovc, Shipitullé, Hamidi.

Térmetet

Territori i komunés &shté né zonén sizmike prej 7 shkalléve t€ MCS deri né 8 shkallg t€
MCS. Pér zonat mikrosizmike nuk ka t& dhéna. Zona sizmike kryesisht &shté ajo veri-lindore.
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Sipérfaget me ndotje té larté (Hot spotet) Kosova A dhe B

Burimet kryesore t& ndotjes s& mjedisit jané kapacitetet pér prodhimin e energjisé elektrike
termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B”,Gjaté prodhimit t€ energjisé elektrike né
termocentrale vjen deri te djegia e théngjillit me ¢’rast lirohen gazrat dhe pluhuri fluturues né
formé t& tymit dhe népérmjet t& tymtaréve lirohen né atmosferé, ndérsa elementet tjera t€ cilat
jané né& pérbérje t& théngjillit lirohen ng formé t& hirit dhe né formé t& ujérave pas proceseve
teknologjike. Sektori energjetik éshté njé ndér ndotésit mé t€ médhenj t&€ mjedisit né territorin
e Komunés sé Obiligit. Niveli i larté i imitimeve t& gazrave nga termocentralet me
pérgendrim t& madh t& materieve acidike, pluhurit dhe veténdezja e théngjillit, shkaktojng
ndotjen e madhe t€ ajrit. '

Deponia e Mirashit - Kjo deponi e mbeturinave &shté regjionale dhe mbeturinat sillen nga
Prishtina, Podujeva, Lipjani, Graganica, Fush& Kosova dhe Drenasi. Deponia léshon eréra té
rénda dhe ndikon negativisht n& gjendjen e ambientit.

2.5 Té dhénat mbi ekm_lominé fokale
Zhvillimi Ekonomik

Komuna e Obiligit &shté gendér e zhvillimit ekonomik t& sektorit energjetik né€ Kosové.
Bartésit kryesoré t& zhvillimit ekonomik n& Komunén e Obiligit sot jané prodhimi i energjisé
elektrike né Termocentralet TC-A dhe TC-B, zhvillimi i aktiviteteve minerare né minierat ¢
théngjillit, toka bujqésore e kategorisé I-IV dhe rruga magjistrale M2 né relacionin Prishting-
Mitrovicé.

Sekstori Energjetik

Eksploatimi i linjitit Eksploatimi i linjitit &sht& duke u béré q& gati 100 vjet dhe operacionet e
médha sic shihen sot me mihje sipérfagésore dhe prodhim t&€ energjisé elektrike kané
funksionuar gq& gati 50 vjet, pa ndonjé brengé pér ndikimet né€ popullsi dhe mjedis.
Veprimtarin ekonomike mbi kété bazé e ushtron Korporata Energjetike € Kosoves - KEK sh.
a. Minierat, TC-t& dhe lokacionet e deponive jang prona t&€ KEK T€ dyja minierat aktivitetet e
tyre i kané zhvilluar né t& njéjtén zong, duke avancuar né drejtime t&€ kundérta. N& vitin 2005
ishte e domosdoshme t& ndérmerren masa ristrukturimi, ngase dy mihjet e hapura
sipérfagésore t& Bardhit e Mirashit ndérthureshin mé masg t& shtuar. Q& at€heré t€ dyja
mihjet e hapura sipérfagésore zhvillohen si njé minieré e vetme. Sido qé t& jet€, minierat edhe
mé tej quhen sipas emrave t& tyre origjinal. Kang filluar aktivitet minerare n¢ dy miniera t&
reja né Sibovein JP (né veri t& Bardhit) dhe né sektorin Sitnica, afér fshatit Dardhishte.
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Planifikimet e ardhéshme t& minierave dhe TC-ve

Me shfrytézimin e rezervave t€ linjitit né mihjet Bardh dhe Mirash né vitin 2010-11, hapja ¢
mihjes s¢ re t& linjitit me q&llim t€ furnizimit n& kontinuitet t& objekteve ekzistuese t&
gjenerimit, TC Kosova A dhe TC Kosova B, &shté ¢éshtje urgjente pasi q& ndikon direkt né
siguring e furnizimit me energji elektrike.

Zhvillimi i mihjeve t& linjitit n& perjudhén e ardhshme éshté paraparé t& ndodhé né pjesén
veriore t€ basenit t€ linjitit “Kosova”. Kjo pjesé njihet edhe me emrin “Fusha e Sibovcit” por
me kérkesén e banoréve gjaté konsultimeve publike kjo fushé tani quhet “Mihja e Re”.

¢ Rehabilitimi i bllogeve t& caktuara né termocentralet ekzistuese deri né ndértimin e
bllogeve t& para t& Kosovés sé Re, pér t& pérmbushur kérkesén vendore né kuptimin
afatmesém, dhe

e Zhvillimi i nj& miniere t& re pér t€ furnizuar TC-A dhe B né& kuptim afatmesém dhe
furnizim me l€ndé djegése pér Kosovén e Re pér kohézgjatjen e vet operacionale prej
40 vitesh.

Kultura dhe Sporti
Trashégimia arkeologjike dhe kulturo-historike.

Trashégimia arkeologjike, arkitektonike dhe historike &shté shumé e réndésishme pér té
kontribuar né zhvillim &€ gé€ndrueshém, sidomos me pjesémarrjen e saj né llojllojshméring
(diversitetin) e zhvillimit t€ zonave rurale.

N& disa pjesé t& komunés soné¢ ka gjurmé t€ vendbanimeve t& lashta. Ndonése nuk jané béré
hulumtime arkeologjike t& miréfillta, megjithaté tashmé dihet q& né Majén e Zezé né fillim t&
Cicavicés, midis fshatrave Mjekaj, Shipitullé e Sibofc jané gjetur themele shtépish, guré té
gdhendur, elemente metalesh, madje edhe gruré i karbonizuar, t&¢ gjitha kéto gjetje g&
déshmojné pér njé vendbanim shumé t& lasht€. Shumé nga objektet (dhe vecanérisht gurét)
jang démtuar.

Eshté e nevojshme t& behen hulumtime arkeologjike né teritorin e komunés.

Tyrbja e Sulltan Muratit t& I-ré — Eshté véné nén mbrojtje institucoonale q& né vitin 1950,
dhe gjendet rreth 6 km né periferi t¢ Prishtings, né anén e majté t& magjistrales Prishting —
Mitrovicé, né fshatin Mazgit.

Tregtia

Tregétia n& két€ zone &shté béré sektori mé aktiv sidomos né dekadén e fundit. Tregétia ka
marré hov né€ zhvillimin e saj né formé té€ bizneseve t€ vogla dhe t& mesme. Ndérsa, shumica
e ndérmarrjeve apo bizneseve t€ regjistruara né lokalitetet e fshatrave t& k&saj komune jané
biznese t& vogla tregétare q& kang t€ punésuar 2-3 persona.

Autoritetet né komunén e Obiligit kan& ndérmarré aktivitete t&¢ shumta pér zhvillimin e
miréfillté t& bizneseve, duke filluar nga: lehtésimi i qasjes né lokacion, dhé&nia e pélgimit pér
plotésimin e kushteve ambientale, lejet e punés dhe tarifat e kapshme pér biznese. nga té
dhénat e regjistrimit t& bizneseve rezulton se sektori i tregétisé &shté dominues ndaj sektoréve
t& tjeré.
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Bujgésia

Si biznese, aktivitetet bujqésore né sektorin e bujqésisé nuk figurojné t& regjistruara mirépo
sshté evidente se ato jané ndér aktivitetet primare familjare. Né komuné, bujqésia Eshte
shvilluar tradicionalisht nga familjet ¢ médha dhe ka qené aktiviteti kryesor ekonomik jashté
sektorit t& energjisé dhe minierave. Péraférsisht 60% e popullatés & jetojné né kété rajon
jané bujq g& kultivojné kryesisht grurin dhe misrin. Kortja dhe bluarja e drithrave kryesisht
gshté e rregulluar ng formé kooperative dhe n& formé individuale. Nuk ka ndonjé fermé t&
madhe blegtorale, mirépo kryesisht ka ferma t€ vogla dhe t& mesme. Pronésia e tokés
ndryshon sipas vendbanimeve, por shumica e banoréve kané tokén né prongsi ku ata jetojné
dhe oborre e kopshte t& vogla rreth shtépisé g€ shfrytézohen pér prodhime bujqésore t€
nevojave vetanake. Sidogoftg, réndésia ekonomike e bujqésisé né zoné &shté né rénie. Sot
shumé fusha me toké kualitative bujgésore jané t& léna djerré dhe shumica prodhojné vetém
pér konsum familjar.

Turizmi

Turizmi né komuné nuk ka ndonjé zhvillim t& dukshém. Pasi q&¢ komuna e Obiligit
konsiderohet té jeté nj& nga zonat me mundési mé t& médha t& zhvillimit & industrisé s t&
sektoréve t& tjeré t& ekonomisé, turizmi si sektor ka zhvillim t& limituar. Pérjashtim bén
turizmi kulturor, por ky lloj i turizmit ka njé sezon shumé t&. shkurtér. Njé nga monumentet
kulturo — historike t& réndésisé sé madhe &shté “Tyrbja e Sulltan Muratit”, né fshatin Mazgit.

Mali 1 Qyqavicés i cili gjendet né pjesén veri-peréndimore t€ komunés, ka mundési t€
zhvillimit t& turizmit t& gjuetise.

Pylltaria

Pyjet, né territorin € Komunés, z&né njé hapésiré prej 1.153 ha ose marrin 11% nga sipérfagja
e térésishme ¢ saj. N& pjesén peréndimore shtrihen pyje t& uléta q¢ mbulohen nga brezi 1
pyjeve kserotermofile dhe mezotermofile t& dushqeve dhe lloje té tjera si: Shpardhi—
Querrcus Frainetto, Qarri — QurqusCerris, Shkoza e zezl Carpinus Orientalis, Ahu — Fagus
Moesiaca.

Industria

Komuna e Obiligit &shté gendér e shvillimit ekonomik t& sektorit energjetik né Kosove. Ndér
bartésit kryesor t& zhvillimit ekonomik né komunén e Obiligit sot jang prodhimi i energjisé
clekirike né Termocentralet TC-A dhe TC-B dhe zhvillimi i aktiviteteve minerare né minierat
e théngjillit. Veprimtaring ekonomike mbi kété bazé e ushtron Korporata Energjetike e
Kosovés - KEK sh.a.. Minierat, TC-t€ dbe lokacionet e deponive t& cilat jan€ prona t& KEK
sh.a. Zona e KEK-ut, gjendet mes lugings s& jumit Sitnicé né lindje me lartési mbidetare prej
rreth +525 metra dhe njé vargmal q& zgjerohet né jug me lartési mbidetare & shkon né +750
metra, kurse né anén peréndimore vazhdon t& rrethohet me luginén e Lumit Drenica me
lartési mbidetare té shtrirjes prej rreth +550 metra. Ngjitur me TC A, gjendet njé zon€ e
braktisur industriale ku kan& qené né veprim impianti i gazifikimit t& théngjillit dhe azotikut
deri para mé shumé se 20 viteve.

Transporti

Ryjeti rrugor né komuné ka njé zhvillim shumé € volitshém qé i mundéson lidhje t€ shpejtla
me rrugé nacionale dhe rajonale. Neépér komunén e Obiligit kalon rruga nacionale qé lidhé
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kryeqytetin, Prishtinén me Mitrovicén, Autoudha “Ibrahim Rugova” e cila ka hyrjen dhe
daljen né& fshatin Mazgit pérshkon gytetin e Obiligit né pjesén peréndimore t& territorit t&
komunés si dhe pérve¢ lidhjes me Shqipéring p€rmes saj béhet qarkullim mg i miré dhe i
shpejté pér né aeroportin “Adem Jashari”.

Infrastruktura e energjisé elektrike

Né komunén e Obiligit ka njé rrjet 1 shtriré mjaft dendur dhe ky rrjet &shté né pronési té
ndérmarrjeve energjetike t&€ cilat menaxhojn€ me rrjetit kombétar si KEK-ut, KOSTT-it dhe
KEDS-it. Kjo dendési e rrjetit ka ndikim si né aspektin mjedisor po ashtu edhe vizual, pasi &
né kété komuné ndodhen dy termocentralet: TC Kosova A 220/110/35 kV TC Kosova B,
400/220 kV. Kéto nénstacione jané pika te forta té sistemit elektro-energjetik t&€ Kosovés, prej
nga dalin njé numér i madh i linjave 400 kV, 220 kV dhe 110kV. Pastaj né territorin €
komunés s& Obiligit jané t€ shtrira mihjet sipérfaqé€sore nga t€ cilat b&het furnizimi i
termocentraleve me théngjill, nénstacionet Kosova B dhe Kosova A. Konsumi i komunés sé
Obiligit furnizohet nga nénstacionet 35/10 kV dhe até: Mazgiti, Bardhi dhe Fushé Kosova.

2.6 Administrata publike

Aktualisht né¢ Komunén Obilig jang& nén varési t& Kryetarit & Komunés 11 Drejtori, ku né
varési t¢ Drejtorisés€ Mbrojtjes s¢ Mjedisit merret, ndér t&€ fjera, edhe mecéshtjet e
shérbimit t& manaxhimit t& mbeturinave.Komuna ¢ shikon si shumé & neVO_] jshme, nisur
edhe nga detyrimet dhe pérgjegjésité ligjore q€ ia ngarkon kuadri ligjor,té ngrihet njé
sektor i vecant& pér shérbimin e manaxhimit t&€ mbeturinave né varési t& késaj drejtorie. N&
pamundési t& krijimit t& nj& sektori, komuna propozon krijimin e njé pozicioni té ri ,,zytari
pér mbeturinat" n& varési t& Drejtorisé séMbrojtjes s€ Mjedisit. Si né rastin e sektorit ashtu
edhe né rastin e zyratrit pér mbeturinat do t&€jené t& dedikuar plotésisht sistemit t&
manaxhimit t& mbeturinave, duke ndjekur hapa pas hapi zbatimin e planit dhe monitorimin
e vazhdueshém (& kompanive publike dhe private pér shérbimin e¢ manaxhimit t&
mbeturinave.

Ndonése kuadri ligjor i delegon té drejta komunés né lidhje me shérbimin e manaxhimitté
mbeturinave, mungesa e burimeve njerézore dhe burimeve financiare né komuné pér
manaxhimin e kétij shérbimi, ka cuar n& njé situaté ku cilésia e shérbimit t€ ofruar nga & dy
kompanité nuk &shté né standardin e kérkuar, si pasoj& e mos kontrollit dhe monitorimit
rigoroz nga komuna.

Shéndetsia
NE territorin e komunés, né sektorin publik shéndetésia éshté e organizuar né nivelin parésor.

Shérbimet shéndetésore ofrohen né 8 objekte shéndetésore, ku njé prej tyre &sht& Qendra
Kryesore t& Mjekésisé Familjare e cila ndodhet n& Obiliq ndérsa t€ tjerat jané Qendra té&




Mijekésisé Familjare t& cilat ndodhen né: Milloshevé, Plemetin, Breznicg, Palaj dhe Sibove
dhe Ambulanta n& Shipitullé dhe Babimoc.

Sa i pérket gjendjes fizike t€ objekteve shéndetésore kjo ndryshon nga njéri objekt né tjetrin,
por né pérgjithési kan€ njé gjendje & konsiderueshme.

Gjithashtu duhet cekur se né keété territor ofrohen shérbime mjekésore edhe nga sektori
privat. Gjendja e miré shéndetésore shté shumé e varur edhe nga indikator&t mjedisor, né
radhé t& paré nga ajri, uji pér pije, si né aspektin sasior, ashtu edhe né até cilésor.

Numri i problemeve shéndetésore, & vijné si pasojé e ekspozimit ndaj mjedisit, &shté gjithnjé
né tritje, posagérisht t& fémijét.

Arsimi

Sistemi 1 edukimit-arsimimit né komunén e Obiligit &shte i organizuar né tri nivele: arsimimi
parafillor, fillor dhe i mesém.

N& komunén e Obiligit arsimimi &shté i organizuar né gjashté shkolla fillore né gjuhén
shqipe, katér shkolla fillore né gjuhén serbe dhe dy shkolla t&¢ mesme, numri i objekteve
shkollore gjithsej &shté 21, duke pérfshiré edhe shkollat € mesme. N& procesin mésimor jané
t& pérfshiré rreth .... nxénés. -

N& vitin 2002, u krijua nj& model i ri pér sistemin arsimor né& vend. Struktura e reformuar
ofron 5 vite t& arsimit fillor, pasuar nga 4 vite t& shkollimit t& ulét t& mesém dhe 3 apo 4 vite
13 shkollimit t& larté t& mesém. Modeli 5+4+3 po z&€vendéson strukturén e méparshme 4-+4+4.
Me strukturén e re, arsimi i obligueshém &shté zgjatur per njé vit, tani ng 9 vite nga ai i
méparshmi me 8 vite.

Struktura organizative ¢ sistemit arsimor &shté e organizuar né Kkatér nivele: Arsimin
parashkollor (5 - 6 vjegar), arsimin fillor (I-V), arsimin e mesém t& ulét (VI-IX) dhe arsimin
e mesém té larté (X—XII}.

Pér fémijét e moshés nén 5 viet brenda territorit t& komunés &shté ¢ organizuar njé gerdhe.
Arsimi parafillor e hasim tek njé numér i konsiderueshém i shkollave fillore q& ofrojné
edukim njévjecar parashkollor pér femijét e moshés 5 dhe 6 vjes.

3.7 Dokumentet relevante komunale

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mebturinave 2014-2020 Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
2012/2017- Dokument planifikues - strategjik, q& adreson zgjidhjen e problemeve né nivel
lokal pér periudhén 5 viecare. N& njé kapitull t& vecanté ky dokument trajtojn edhe aspektet e
menaxhimit t& mbeturinave.

Vlerésimi strategjik mjedisor i planit zhvillimor komunal t& Obiligit, Q&llimi i raportit t&
VSM-sé pér Planin Zhvillimin Komunal té Komunés s& Obiligit &shté q€ t& beje
identifikimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve t& mundeshe qé mund té rezultojné
nga zbatimi i projekteve strategjike nga PZHK-s&, si edhe t& japé alternativén mé t€
favorshme pér zhvillimin e tij nga piképamja hapésinore dhe mjedisore. N& raportin e VSM-
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s€ jang &€ pérfshira edhe propozimi i masave pér ménjanimin dhe zbutjen ¢ ndikimeve t&
démshme qg& dalin nga projektet strategjike nga PZHK

2. Gjendja ekzistuese e menaxhimit t& mbeturinave

2.1 Té dhénat pér mbeturina né komuné

Gienerimi dhe kompozicioni 1 mbeturinave:

Bazuar né€ Raportin vjetor t&§ AMMK pér vitin 2021 gjenerimi i mbeturinave né Komunén e
Obiligit &sht€ paraqitur né tab. 5. Komuna e Obiligit nuk ka zhvilluar ndonjé analizé t&

gienerimit t& mbeturinave. Gjenerimi i mbeturinave t¢ grumbulluara ng bazé t& peshimit né
deponing regjionale ne Mirash& ku dérgohen té gjitha mbeturinat.

Sasia e mbeturinave (¢ grumbﬂlluara dhe dep‘émﬁlﬂafa 2021 nga KRM "Pastrimi" NJOP

e Obilig
Mbeturina té ! . ]\{ijeturma ©
| | Mbeturina té ripérdorura /
' Vit grumbulluara nga | grumbulluara nga ricikluara
:  “Pastrimi® NJOP | deponité ilegale (ton)
Obilig L GeP &
© 2021 ¢ 6,850.60 t E NA -

!

Totali i sasisé s&
mbeturinave t€
deponuara nga

“Pastrimi' NJOP
Ohbiliq

Né lidhje me kompozicionin/ pérbérjen e mbeturinave nuk &shté béré ndonjé analiz&. Meqg
Né lidhje me kompozicionin e mbeturinave do marrim si analizé vlegsimi nga rasti i
Komunés sé Pejés. Pérbérja e sasisé dhe lojit t&€ mbeturinave e cila ka rezultuar nga analizat
ka gené€ ma vijon, shih tabelen 6.

. Lloji i mbeturinave

Mbeturinaf Komunale
. Letér dhe karton

Qelg
_Mbeturina t& biodegradueshme
-~ Tekstil

 Plastike
- Metal

. Mbeturina tjera komunale |

. u . . Mesatarja‘ :
Analiza e parg Al Analiza e dyté A2 | ;
2021 2022 | ngaAldhe

! A2
o Perbéjané . . . Perbérja | Perbérjans -
Kilogram ‘ o ! Kilogram  ne% e % ;
43963 2130% 3553 17.00% . 19.15%
11971 580% 14839 T10% !  645%
63365 0 3070% 79838 3820% . 3445%
13210 6.40% 11077 © = 530% . 5.85%
o.39216 1 19.00% - 41591 19.90% | 19.45%
...2270 L10% 209 1.00% 1.05%
32405 | 13T0% 24035 ILSO% | 300
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' Totali né kg dhe né % ] 2,064 100.00% 2,090 100.00% | 100.00%
Tabela 6. Kompozicioni i mbeturinave bazuar né analizén e kompozicionit t& mbeturinave
2020-2021 (komuna e Pejés).

2.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t&¢ mbeturinave

Operatorét e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit

Grumbullimin e mbeturinave né Komunén e Obiligit béhet nga KRM “Pastrimi” njésia
operative né Obiliq. KRM ™ Pastrimi”, &shté nén pérgjegjegjésin dhe i autorizuar nga
Komuna e Obiligit.

Komuna ¢ Obiliqit e ka themelue edhe ndérmarrjen komunale lokale “Kastrioti” e cila pér
momentin &hté e ngarkuar me mirmembajtjen e hapésirave publike,pagreve sheshesheve,
rruget etj.

Krahas kétij operatori ekzistojné edhe 4 operatoré té riciklimit t& cilét nuk jané pjesé e
sistemit t€ organizuar t&¢ menaxhimit t& mbeturinave né komuné dhe rrjedhimisht nuk dihet
mbi sasiné e mbeturinave t€ cilén e grumbullojné dhe menaxhojné.

Tabela 3: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Emrii Forma e ; Kategoria e Mbulimi me Statusi i
operatorit el ' menaxhuar e shérbim kontraktimit(
(biznesit) P mbeturinave % po/jo)
| Operatori | Krm “Pastrimi” | Publike Komunale 100 Po
: Sh.A. - _
; NPL - komunale Mirmbajtjen e Kontrat  ne
- Operatori 2 “KASTRIOTI hapesirave I  shtepi
’ publike _
Tabela 4: Operatorét tjeré t&¢ mbeturinave qé operojné né territorin e komunés
' e o Kategoria e Sasia e
Emri 1 operatorit e 4 . . &
: ’ Forma e pronésisé mbeturinave té mbeturinave té
(biznesit)
o - menaxhuara menaxhuara
Operatori 1 Italy recycling Private Leter dhe karton NA
‘ . - ; ' Leter, qelq,
Operatori 2 N.SH.T. Kanalproﬁs Private kst el NA
Operatori 3 ECO KOS” L.L.C Private Vajra dhe yndyma NA
ushgimore
_ - Vajra dhe yndyrna
Operatori 4 Sl;jitcra palkan Private ushgimore NA
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Mbulimi me shérbim:

Mbulimi mé shérbim pér grumbullim t€ mbeturinave né Komunén e Obiligit &ht¢ 100%,
ndersa kygja e ekonomive familjare eshte 85% shih tabelen 10. Nese krahasohet mé vitin
2021, kygja &shté rritur pér 3%.!

Tabela 10: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés®

Numri i e Numri i
- . Numrii =~ NumriiEF t€ : bizneseve | Numri i I :
Emri i operatorit . | bizneseve B . institucioneve
EF shérbyera . té institucioneve o
aktive | . i té shérbyera
shérbyera
KRM “Pastrimi” 3852 3274 602 268 33 33

Tipologjia ¢ ofrimit t& shérbimit:Ofrimi 1 shérbimit pér grumbullim t& mbeturinave né

Komunén e Obiligit éshté e ndaré dy zona: zona urbane gendra, dhe zona rurale. Né gytet
ményra predominante € shérbimit &shté me kontejneré t& pérbashkét ndérsa né zonén rurale
forma e shérbimit éshté deré mé deré. Frekuenca e shérbimit pér zonén urbane gshté 1 -2
heré né dité varésisht nga sezona dhe gjenerimi i mbeturinave ndérsa né zonén rurale
mbeturinat grumbullohen njé heré né javé. Sa i perket infrastrukturés ndarése ajo nuk
ckziston né komuné dhe mbeturinat hedhen né kontejneré/shprta né ményré te pérzier dhe si

té tilla grumbullohen nga operatori.

Tabela 12: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

EF t& shérbyera me

EF t& shérbyera G w
shporta / kontejneré 1€

deré mé deré Frekuenca e Frekuenca e

Vendbanimi shérbimit perbashket shérbimit
v Yo
Zona urbane gendra® 15% 7 dite né& jave 85% 7 dite né jave
Zona rurale " 100% 1 here né jave -

1 Raporti pér gjendjen e mbeturinave né Kosové pér vitin 2021, AMMEK (2022)
2 Ndértesa shumékatéshe me banim kolektiv
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Asetet e hudhjes. erumbullimit dhe transportit t€ mbeturinave komunale:

Asetet e hudhjés, grumbullimit dhe transportit & mbeturinave komunale jané nén
menaxhimin e KRM”Pastrimi”, shih tabelen 8. N& Obiliq shumica e mjeteve t& hudhjes sé
mbeturinave jané shportat 1201 dhe kontejnerét 1.1m3. Gjendja e kétyre pajisjeve t& hudhjes
gshté kryesisht e miré megjithaté nevojiten investime t& vazhdueshme né ripértéritjen e tyre.

Tabela 8: Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji i kontejnerit  Numri Ggs ﬁij;}té ' funggf:r?e{re o Gjendje;i/uo L
' Shporta 1201 2526 68% % 5 -
Kontejneré 1.1 m3 metalik i 180 | 76% ' ‘ - 24%
Kontejneré 1.1 m3 plastiké - 62 100%

Mijetet pér transportin e mbeturinave (kamionét) dhe mjetet tjera t& grumbullimit dhe
transportit t& mbeturinat komunale pérfshi edhe até t& transferit, q¢ jané nén menaxhimin e
KRMPastrimi”, jané paragitura n& tabelen 9. Operatori i shérbimit ka né dispozicion njé
autopark prej 4 kamiongve & cilét jané né gjendje t& miré operative. Kompania posedon edhe
njé traktor pér grumbullim t& mbeturinave né zonat me gsje t&é kufizuar.

Tabela 9: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

Gjendja (e miré

: o K iteti t Viti i

Brendi Tipi apacitet ton : 1.1 . Targat /funksionale/ekeq
apo m3 prodhimit
| o

Isuzu Kompaktor 3.7 ton 2018 01-318-LT Miré

[suzu Kompaktor ; 3.7 ton 2019 01-350-PG Mirg

Mitsubishi - Kompaktor ' 4.0 ton 2009  01-247-BS Funksionale

Mercedes Kompaktor 50ton 2022 01-147-SP Mirg

Ferguson Traktor 1.5 ton 2000 IMT - 16 Funksionale

2.3 Rishikimi i implementimit t& planit
Komuna e Obiligit né planin e menaxhimit & mbeturinave, ka pasur 7 objektiva kryesoré si: hartimi 1
kuadrit ligjor pér MM, konsolidimi i shérbimit, nxitja e iniciativave pér minimizimin e gjenerimit t&
mbeturinave, rritja e nivelit t& arkétimit, mbledhja e ndaré e mbeturinave né fraksione té caktuara, si
dhe eliminimi i deponive ilegale.

Né tabelén né vijim jané pasqyruar mé detajisht objektivat e planit, treguesit e suksesit, caget €
planifikuara, realizimin e tyre, si dhe jané dhéné komentet konkrete pér secilin objektiv. N&
pérgjithési rezultatet e realizimit t&€ caqeve jané modeste pér shkak t& mungesave infrastrukturore dhe
kapaciteteve institucionale. Poashtu vlen té ceket se edhe disa objektiva t& planit nuk kané gené
realiste dhe disa tjeré jo dhe gjithaq relevante.Sido g€ & jeté ky rishikim i PKMM aktual, duhet t& na
shérbej si njé mésim dhe si orientim pér hartimin e PKMM né vijim, me géllim q& t& adresohen qarté
rrethanat  dhe  arsyet qé  kané  ndikuar  né mospérmbushjen e objektivave.
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2.4 Performance e shérbimit

Efikasiteti i stafit t& ofruesit té shérbimeve:

Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve pérfshin stafin direkt e angazhuar né operime si dhe
stafin indirekt dhe administrativ t& cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t¢ MM. Numri i stafit
total &shté 42 dhe raporti staf direkt staf administrative &shté¢ 52% / 48%. Né pérgjithési
cfikasiteti i stafit t&¢ KRM ,,Pastrimi* n& komunén e Obiligit nuk &shté i favorshém sidomos nése
treguesi kalkulohet pér konsumatoré t& shérbyer qé shpalos mbistafim (joefikasitet t& theksuar
operativ).

Numri i stafit ofrues té shérbimeve né menaxhimin e mbeturinave jané gjithésejt 22. Pér vitin
2021, efikasiteti i shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale n& Komunén ¢ Obiligit
gshté paraqitur né tabelen 11.

Tabela 11: Efikasiteti i stafit té shérbimeve té MM
Kategoria - Numri i stafit

Stafi direkt

Kryepunétoré ' B : o |
Shoferé 6
Punétoré 15
Total staf direkt: R ' 22

Staf indirekt dhe administrativ

Drejtorét e bordit 1
Menaxhmenti i larté? 2
Zyrtaré té rangut t€ mesém “ 11
Staf teknik |
Zyrtaré té rangut ﬁllestar 6
Staf tjetér
Total staf indirekt dhe administrative: 20
Total staf t&¢ MM 42
Mbeturina té grﬁmbulluara | | 7,152 ton
Efikasiteti i stafit / ton mbeturina t& grumbulluara 5,87
EF té shérbyera 3,274
Efikasiteti i stafit / EF t& shérbyera 12,8

Performanca ¢ aseteve té grumbullimit dhe transportit:

*KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta.



KRM “Pastrimi”, e cila operon n& Komunén e Obiligit, ka k&té pérformancé t& grumbullimit dhe
transportimit t& mbetunnave shih tabelen 12. Konsumi i naftés mesatare €shté 3,2 l/ton dhe i
njéjti &shté mjaft i larté edhepse komuna e Obiligit e ka deponiné afér. N& kété joefikasitet ka
ndikuar mungesa e planit t& detajuar operativ si dhe prezenca e makinerisé sé vjetéruar e cila nuk
gshté efikase.

Tabela 12: Performanca e grumbullimit dhe transportit t&€ mbeturinave

Kategoria Perfor manca

i Kamiongt n& operim : Kater 4 kamlon ng operlm
Kapac1tet1 mak51mal op;arues (ton) ' | 17.9 ton pérgiiro
Ml;;;urmat e Grumbulluara (ton/wt) | - 7152 62 ton o
Xhlro(xh:ro/wt) . . - 2032 giiro _

. Konsum1 i naftés (i/vit) | " T 22658.44 liter
Ef"kasneti i Shirytézimit % | | | “ 100% o
-~ Konsumi i nafiés [/100km ~ “ - “]n\lA o

' Konsumi i naftés I/ton A " 3.171fton

2.5 Performanca financiare e MM
2.5.1 Shpenzimet e shérbimit t& MM

Shpenzimet e sh&rbimit t&¢ menaxhimit t& mbeturinave pér Komunén e Obiligit pér vitin 2021
jané t& paragitura ng& tabelen 13. Struktura e shpenzimeve pér ofrimin e shérbimeve shpalos
faktin se shumica dérmuese e shpenzimeve shkojné né paga dhe shpenzime administrative ndérsa
amortizimi &sht€ zero pér shkak t& aseteve t& vjetSruara. Operatori duhet t& pérmirésoj
efikasitetin e 0per1 mit pér t& siguruar fonde shtesé pér investime té uperter]tjes kapitale,

T‘lbela 13 Shpenznmet e she: b:mit te MM

Katego: in e kostove dhe shpenznmeve ; Kostot (GIVJef) " | PJesemarrJa %
ShpenZImet € pagave. N . 2]5133 9 € N et 7,4,3%___;
Shpenzimet e matenaht daf:gk?t“ S e 62I goe ¢ 21’4% :
Shpenmmet mdlrekte dhe admlmstrat:ve N !24575(:‘ - 4"3%'";
Amort[zlml - o T T o - e e [ .

2, 5 2 Té hyrat dhe arketlml i ofnmlt té sherblmeve té¢ MM

T& hyrat nga arkétimi i shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Obiliqit e béné
KRM ”Pastrimi”. Sipas raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave pér t€ hyrat dhe arkétimin
jan€ & paragitura né tabelen 14. Amvisérité jan# kategoria mé e réndésishme e t& hyrave 57% e

‘Nafta, pagesa e deponiség, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve, etj.




pasuiar nga bizneset 23,6% dhe institucionet 9%.
arkétimit té borxheve (€ vietra ndérsa pér

‘ e 'f‘aml;e-lwalzt'dréil

i

Tel?y?amperatwe T

—Amvisérité

" -Bizneset

Institucionet

{WZNQE"EEE?B}EHEE'}j’é}%“ié' fontrakivara

.._:rw,c;ia,l,:m PR

2.5.3

y! EZ{”{‘"&"i'{é"é{iiif“'e’{i“ﬁ{fi’BfEi&ﬁ?é“sTi“é?Ei’“&iév

80,1886

L 74159

313918

Cosaes3 o 100%

Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Té hyrat

o+ eesnremenhe i e [ PR

€ ‘. % ' €
57,35%

284459 9,05% 29808,1

Mbulimi i kostos dhe efikasiteti pér menaxhimin e mbeturinave komunale

2021, éshté paragitur né tabelen 15. Komuna €

deponuara.

'; Kostot e MM

Arkétimi

“Sikalia € mbulimit nga faturim %

“Ghkalia ¢ mbulimit hea arketimi %

- Kosto pér ton t& mbeturinave

1.6 Infrastruktura per ndarje, riciklim dhe deponim t€ mbeturinave

Deponia

Komuna e Obiligit shérbehet me depo
deponise s€ hirit t&8 KEK e cila menax
nga komuna dérgohen né ket ‘deponi per deponim. Tarifa e deponimit ashte 7.89 €/ton pEr
50 €/ton t& qelqit dhe mbeturinave shtazore nga th
tje. Poashtu kjo

mbeturina komunale ndérsa
Megjithaté kéto tarifa priten t€ rriten progresivisht me fillim nga viti 2023 e tu
deponi pritet 1€ mbyllet dhe mbeturinat do t& dérgohen né deponin né Lipjan gjé qé do rezultoj né

zgjatjen e rrugétimeve dhe kostove 1€ transportit.

niné e Mirashit e cila gjende
hohet nga KMDK. T¢ gjitha

" Tabela {5 Mbulimi i Kostove e efilcasitefi i operimit

289710 €

cEMM

9,99% _ 33870,1

Obiligit i mbulon kostot st

T -

Shkalla e arkétimit &shté 97% p
amviséri ajo éshté 96%.

23,60% 68313,7

3055619 |

né Obiliq pér vitin
pas té¢ dh€nave te

- ]08"/:: e

¢ né territorin € s3j brenda
mbeturinat € grumbulluara

gr shkak t&€



2.8 Menaxhimi i kategorive tjera & mbefurinave

. Menaxhimi i mbeturinave t€ vEllimshme

Menaxhimi i kétyre mbeturinave ende nuk éshté i organizuar né komunén e Obiligit dhe kjo

shihet si njéra nga shkaget e prezences s¢ hudhjes sé kétyre artikujve rreth kompjuteréve dhe né
deponi ilegale.

_ Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi:

Komuna ka caktuar lokacion pér MND por kjo deponi nuk gshie e pajisur me infrastrukturé
adekuate. Poashtu komuna nuk e ka kaluar procesin tariforé. Pér shkak t€ dobésive né zbatimin
ligjor &shté e shprehur hudhja e kétyre mbeturinave 6 vende t& paérshtatshem duke i dhéné hov
dukurisé sé deponive ilegale n& komung.

. Menaxhimi i mbeturinave shtazore

Kéto mbeturina shpeshhere hedhen né kontejneré komunal dhe pér rrjedhojé démtohet operatori i
cili detyrohet t€ paguaj tarifa t& larta si dhe né deponi ilegale. Poashtu mosrealizimi i qendrés
pérpunuese né Zonén Industriale Drenas ¢ ka démtuar Kéts kategori t& mbeturinave.

- Menaxhimi i mbeturinave medicinale

Menaxhimi dhe grumbullimi i mbeturinave mjekésore bahet nga kompani t& licensuara t& cilat
fraksionet e mprehta dhe pajisjet i dérgojné pér sterilizim mdérsa pjesén infektive pér incinerim
tek gendra rajonale spitalore. Megjithaté menaxhimi i késaj kategori t& mbeturinave nuk &shté né
nivelin e déshiruar.

. Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave

Kompani private te pajisura me [icenceé pér menaxhim te mbeturinave qe veprojne ne komunen
tone jané:

lialy recycling, kompani per mbledhje, grumbullim, klasifikim dhe trajtim te mbeturinave
komuinale (letér)

N.SH.T. “Kanalprofis” Mbledhje dhe bartje € ‘mbeturinave komunale si dhe mbledhje,
grumbullim, dhe trajtim fizik t€ mbeturinave komunale (leter, gelq, plastik, metal)

«“ECO KOS” L.L.C. Mbledhje dhe grumbullim t& Mbeturinave vajra dhe yndyrna ushqimore

“Quatra Balkans™ 1.1.c. Mbledhje dhe grumbullim t€ Mbeturinave vajra dhe yndyra
ushgimore




Objektivat e MM dhe plafli operacional

29 Vizioni i MM

Komuna e Obiligit synon qé t& ofroj& shérbime t& menaxhimit t& mbeturinave gjithé qytetaréve t€
saj. Krahas kéti] veprimi komuna synon q¢ € ngrisé kualitetin e sherbimeve duke bashképunuar
mé qytetarét e saj dhe aktergt tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin IR dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon qé
gradualisht t& fillojé & ndajé mbetutinat (nga ekonomi familjare, tek shkoilat dhe institucionet,
dhe biznese), t& edukojé qytetar€t rreth pérfitimeve pér ndatje t€ mbeturinave dhe t& krijojé
infrastrukturg pér zhvillim ekonomik lokal, pra t& krijojé mundési qytetaréve gé t& krijojné
biznese financiarisht t€ qéndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon qé t€ krijojé njé
mjedis mé& t& pastér pér qytetarét e saj, gjé q€ do t& ndikonte né ngritjen e miréqenies per
qytetaré.

2.10 Objektivat dhe cagete MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva 1€ paragitur né tabelén ¢ méposhtme
(edhe pse lista nuk &shté e kufizuar):

Tabela 16: Lista e propdzuaf e obj'ek_tivave té planit

1' Numri objektivit ‘Emértimi

mdbjektl;ll T Parandaiimi dhe minimizimi { gienorimit (& mbeturinave
1' objekiviz '"'i"ﬁiﬁér'doffﬁi{ dhe ricikiimi i mbeturinave

- Objektivi3 T Ofvimi | shérbimeve Giidsore, efektive dhe efikase t& shérbimeve
Objektivi 4 Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mijeti i fundit

" Objektivi 5 Zhvillimi | kapaciteteve nstitucionale pér menaxhimin ¢ mbeturinave
2.11 Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit té mbeturinave
Komuna ¢ Obiliqit éshté e pérkushtuar q& t& béjé hapa t& vendosur né parandalimin respektivisht
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit t& mbeturinave
shkon né linjé me hierarking e prioriteteve té menaxhimit t& mbeturinave t& sanksionuar me ligj
dhe strategji.




Tabela 17: Korniza strategjike e Objoktivit 1

i individual

Vlera bazé - Caku

Treguesi i performancés o

2022 - 2023 2024 2025 2026 2027
“Mbeturina t& grumbulluara pér _ T . '
! , . 1.05 1.0 S0 : . | . .
.~ koke banori (kg /pep /dité) ; % .‘ 090 085 0.80
Riorganizimi i shérbimit pér t& | |
| mundésuar matjen e gjenerimit i i | i
" Zbatimi 1 tarifave volumetrike e -
:MFutja e pakos étimuluese - I — -, P - . j i - L,;, i .“E._ S—— } - - ,- fe e — . -- e i L
I Sh - k . ; - e e : J— : - ,,,_‘ U — PV
{ Shpé&rndarja e komposteréve i 640 640 | 640 . 640 640

Zbatimi i fushatés informative - -

2.11.1 Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér t& mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Meényra e organizimit t& tanishém té shérbimit p&rveq bizneseve t& médha dhe institucioneve nuk
bazohet né matjen e mbeturinave (& gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i grumbullimit
der€ mé deré pér amvisérit ng zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet matja pér amviséri té
shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé té matjes dhe si e
till€ duhet t& transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kang teknikén e as kapacitetin
pér ta zbatuar volumetring.

Pér € riorganizuar shérbimin nevojitet:
* Plani i riorganizimit t¢ shérbimit i cili do t&¢ mundésoj zbatimin e matjes s&
mbeturinave né pikén e grumbullimit

e Sigurimi i infrastrukturés pér matjen e gjenerimit t& mbeturinave t& grumbulluara
o Trajnimi i stafit t& ofruesit té shérbimeve pér t& zbatuar skemén PAYT

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jang t€ pgrcaktuara né bazg t& sasisé s& paramenduar t& gjenerimit t& mbeturinave
pér amvis€rité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné reduktimin e
gjenerimit t& mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim mé t& madh
peérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. Pér t& kaluar né tarifat volumetrike
nevojiten aktivitetet sa vijon:

¢ Kalimi i tarifave t& shérbimit n& bazé t& matjes




o Azhurnimi i softuerit t& faturimit qé t€ mundésoj tarifat e bazuara né matje
e Zbatimi i tarifave PAYT
Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,Zero ambalazhim® dhe “zero mbeturina”:

Komuna ka interes q€ té zhvilloj ekonomi lokale t€ bazuar né ekonomi qarkore dhe bazé (€
qendrueshme. Ideja gshté qé kéto biznese t& veprojné né drejtim t& minimizimit dhe reduktimit t&
mbeturinave. N& vendet e BEs dhe mé gjeré po hapen dygane t€ cilat shesin produktet e tyre pa
ambalazhim si dhe restorantet té cilat i kompostojné mbeturinat € tyre nga ushqimet.

Ideja éshté g€ kéto dyqane té jené mé konkurente me ¢mime mé t& lira t€ cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé t¢ larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia g€ & i kryenin furnizimet n€ kéto dyqane.

Komunat munden t& luajn rolin e tyre qé té i promovojné kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve
fiskale té e lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat (€ cilat do ti ndérmert komuna jang:

. Studimi i ményrés sé futjes s¢ stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve
- Futja e stimujve t& pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
_ Analizé e zbatimit & prokurimit t& gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do t& shpérndaj falas apo me bashkéfinancim kompostere individual t& cilét do t&
reduktojné mbeturinat q¢ do t& hudhen né kontejnerét apo shportat qé do t& grumbullohen dhe
transportohen nga operatori.

Vitet 2024 2025 2026 2027

Komposter individual, numri 640 640 640 640

Rritjae ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gjenerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna do t& organizoj fushaté informuese pér qytetarét bizneset dhe institucionet mbi
réndésiné e parandalimit dhe reduktimit t& gjenerimit t& mbeturinave si dhe késhillat pér ta arritur
kété objektive.



2.12 Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka t& b&jé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale
si dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale me theks t& veganté né MND,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhe pse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jan& kompetence
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave t€ jashtme, komuna do t&
organizoj skemén e grumbullimit t& organizuar t& kétyre mbeturinave né kuadér t& skemés s¢
pérgjegjésisé sé zgjeruar t& prodhue'sit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 s& bashku me disa masa aktivitete &

propozuara:

Tabela 26: Korniza strategjike e Objektivit 2

Vier
Masat / aktivitet / treguesi i . a Caku
Nr. : . : Treguesi ' bazd :
performancés
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Studimi i
21 Studimi i gjenerimit dhe gienerimit dhe ”
" kompozicionit t& mbeturinave kompozicionit
&shté zbatuar
Studim i fizibilitetit t& ndarjes s&
mbeturinave né burim dhe .
riciklimit dhe modelit t& operimit Studimi |
22 ™ ! P fizibilitetit éshté 1
t& grumbullimit, transportit dhe
e e . zhatuar
riciklimit t& mbeturinave
komunale
Zgjerimi i mbulimit me shérbim - % EF me shérbim
2.3 té ndarjes s& mbeturinave né t& ndarjes ne 10% 20% 30% 40% 50%
burim burim
% e riciklimit te
24 R_ic-:iklimi i mlljeturinave té plastikifis, letre.s, 0% S0 10%  15% 20%  25%
riciklueshme jo-degraduese kartonit, gelgit
dhe metalit.
% e riciklimit te
e e . . mbeturinave
55 Riciklimi i mbeturinave bio- ushgimoredhe 0% 5% 10% 15% 20% 25%

degraduese

mbeturinave tjera
biodegraduese




Kontraktimi i operatorit t€
licencuar pér grumbullimin dhe

Operatori Eshté

26 transportin dhe riciklimin e : 1
. s . © kontraktuar
mbeturinave té reciklueshme jo :
degraduese
Kontraktimi i operatorit t& _
27 licencuar pé&r grumbullimin dhe ‘Operatori &ht€ 1
" transportin dhe riciklimin e kontraktuar
mbeturinave bio degraduese
Studimi i fizibiliteti pér modelin e Studimi i
2.8 operimit t& qendrés sé fizibilitetit &shté 1
grumbullimit dhe ripérdorimit zhatuar
Qendrae
grumbullimit
29 Funksionalizimi i qendrés s& éshté 1
" grumbullimit dhe riciklimit funksionalizuar
dhe futur né
operim
Studimi i fizibilitetit per modelin o
. - Studimi 1
2.1 e operimit te grumbullimit, .
o s e fizibilitetit &shté 1
0  transportimit dhe ricikiimit te
zbatuar
MND ne komune.
2.1 Kontraktimi i operatorit t& Operator] Eshté 1
1 licencuar pér MND kontraktuar

Analiza e potencialit té gj

Analiza né f]ale niset nga parashlklmet demogl afike t& popullates

Tabela 19: Par ashlklmet demograf’ ike té popullates

Numﬂ i popullates

enerimit, kompozicionit dhe riciklimit ¢& mbeturinave né komuné

Vendbanitni . : U e S

2029 2023 2024 2025 2026 2027
?M(jytetl (banor&) B 554:;“'";” 5648 56487“_ " sg4g 5648 1 ' 5648“-.:
' Zona ruarle (banoré) 20703 20703 |  s0703 20703 20703 2' 20703
 Total banoré o63s1 26351 ' 26351 26351

26351 26351

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturmave eshte dhene né tabelat né vijim i bazuar né studumn e

kompozmomt t&8 mbeturinave nga komuna e Pejes
Tabela 2(} Palashlkxml i gjcnerlmlt té mbeturmave

2025

2024

2022 2023 2026 2027




Popullata : 26351 26351 26351 26351 26351 26351

{Gjenerlml PCP vjetor | 413 k_,/vnt | ;1!3 ko/vit ““"‘;{13 kg/vit 413 kglvit 413 ka/wt 413 kg/vnt
:Néjenenml PCP ditor } llkg PCP él.ml;chCP Ml 1kg PCP f‘iwl.lkg PCP ! llkgPCP llkg PCP
Gjener:ml v_;etor 10, 882t/wt x ;10,882U'vit 10,882t/vit ”iw(.),882t/vit 10,882t/vit 10, 882t/v1t

i

i
1

Né lidhje me kompozicionit/ pérbérjes s& mbeturinave nuk &shté béré ndonjé analizg. Anahza e
gjenerimit rrjedhimisht do t& bazohet né bazé t& matjes ndérsa popullata nuk parashihet t& rritet
pér periudhén planifikuese. Sa i pérket kompozicionit analiza bazohet né studimin e qgytetit té

Pejés.
T "Tabela 21: Parashikimi i gjen;arimit té mbeturinave sipas kdﬁ]pozicionit o
iFrakSiOﬂi 2003 | 2024 2005 2026 "3.'6“2'7
- Letér dhe karion | 19, 15% | 19.53% 19"92%  2032% 2. 70%7A
| Qelq ) 645%  ee% . 67% | 684% 690% |
E“Mbctu:'ina bio-degraduese nga kuzhinat dhe . 34‘45% w33 16% W 33.09% o 12.4% [ C3TT% wj
megsal - H ' :
9 . Tekstil dhe veshjet S85% 1 ST3% S61% 55% 53% |
Pllastika Todsw 19, 84%?  2023% " 20.64% 1% |
. Metal 1.05% 1.03% 1%  0.98% 0.96%
Tegen ) i 60%1” 13 87% 14, 40%7 N sry 14 7%
| Le‘e’ dhe karton 2084 | 2088 2 o0 209 ! }
' Qelg. A 03 704 705 706 '
:___K/_ibc,turina bié’_degraducses s 321;9__ - ,; ’;,’,::)ASM - _.___..;.‘}63_ - ,A3u767 L ISR 3 770, i
ton Tekstil dhe veshjet 637 638 | 639 640'A 640
Pliastika 2117 : Conn 2124 2127 2129
" Metal T T “"4 T4 s s s
Tetjera ) 1480 1483 E 1435 1488.' | 1489

Né& tabelén n& vijim jang dhéné€ caqet prehmmare té komunes karshi I‘lpeldOt‘lmlt !/ r1c1klim1t 18
fraksioneve té caktuara t& mbeturinave komunale si letra, plastika, qelqi, plastika dhe metali si dhe

mbeturinat biodegraduese.

Megjithaté pér caqe mé t& sakta t& ripérdorimit dhe riciklimit komunat duhet & t& zbatoj njé studim té
fizibilitetit t& riciklimit t& mbeturinave né komuné.

5 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat




- ) Tabela 22: Cagqet e riciklimit ) R T
| Fraksioni | L 203 2024 | 2025 | 2026 @ 2027 .
g Té riCiklueshmEtjo-degraduese % "“‘ ”:“ 5%“” o 10% ‘ iiiii ]5;/01 20:% o 25%“3

' Té riciklueshmet jo-degraducse (ton) = | ;
| oSt s 755 108! 1261

:mTE }Ié]i{];leshﬂ]et biodegraduese (tOl‘l) I ‘ T T ”“ S B "V"E" I o
: e e 187 36 364 783 o4

Avancimi i sistemit t& ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

* Zgjerimi i infrastrukturés pér ndarje né burim té mbeturinave komunale;
Komuna e Obiligit &shté e pérkushtuar q€ € b&j€ ndarjen n& burim t&¢ mbeturinave komunale,
Format e ndatjes varen nga faktoré t& ndryshém dhe mundé t& marrin forma sa vijon:

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe t& lagésht* me grumbullim deré m& ders
o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim deré mé deré
o Ndatja ng dy fraksione ,thaté dhe ts lagésht” me grumbullim me kontejneié t&
pérbashkét
© Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, »biodegraduese dhe
reziduale® me grumbullim me kontejneré t& p&rbashkét
o Ndarja né mbi tre fraksione »letér — qelg — plastiké - metal, ,.biodegraduese dhe
reziduale™ me grumbullim me kontejneré t& pérbashket
Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti
buxhetorg, infrastruktura ricikluese e & ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes sé mbeturinave do t& pércaktohet nga plani i riorganizimit té shérbimit
qé€ do ta zhvilloj komuna.

NE tabelén né vijim do t& jepet orari i shtrirjes s& ndarjes s& mbeturinave né burim pér komunén e
Obiligit:

Tabela 23: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

C 2022 2023 204 | 2055 mme T ager

Mbulimitotal me shérbim — 1oo%, 1003 100% _100% 100% | 100%
M R e b T s e e e s

Zbatimi i skemés s& erumbullimit t& ndarg, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave &
riciklueshme jo & degradueshme:

Komuna e Obiligit do t& zbato] njé¢ studim t& fizibilitetit té modelit t& operimit té
grumbullimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshion si
fraksion t& ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese. Studimi do t& bazohet nég
analizén e kompozicionit, tregun e & riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe




poashtu do t& marr parasysh kérkesat ligiore dhe politikat kombétare t& menaxhimit &
mbeturinave si dhe praktikat mé t& mira.

Sipas Strategjisé sé mbeturinave 2021 2030 parashihet t& zbatohet skema e sistemit t& kthimit
€ depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve q& paraqet njé
pérgindje t& konsiderueshme t& kétyre mbeturinave. Poashtu Strategjia ¢ mbeturinave parasheh
operimin e qendrave t& riciklimit ku do t& dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa t& zbatohet skema e kthimit t& depozités dhe funksionalizohet gendra e

riciklimit komuna do t& tentoj t& béjé partneritet me ricikluesit privat pér t& béré grumbuilimin
dhe transportin e t& riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave t& riciklueshme jobiodegradues do t& zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit
t& mbeturinave t& riciklueshme t& padegradueshme
- zhvillimi i partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e kétyre
mbeturinave
- Zbatimj i skemés s& grumbuliimit 1& ndarg, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale biodegraduese
Ngjash&m si me mbeturinat e riciklueshme Jo t€ degradueshme, komuna do t& zbatoj njé studim
té fizibilitetit ¢& modelit t&é operimit (& grumbullimit, transportit dhe riciklimit t&
mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion t& ndaré mbeturinat biodegraduese,
Mbeturinat q& do t& pérfshihen né kété fraksion do t& Jen€& mbeturinat nga ushqimet, vajrat e
perdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parqet, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas Strategjisé secili rajon do t& kets njé qendér t& kompostimit t& centralizuar ku do t&
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqgimore. Por deri sa t& ndértohet dhe funksionalizohet
kjo qendér komuna do t& konsideroj zhvillimin e skemé&s lokale t& kompostimit p&rmes
angazhimit t& operatoréve privat t& interesuar q€ t€ grumbullojné dhe transportojng kéto
mbeturina.

Komuna do t& ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga
parqet, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike t& cilat pér shkak t& specifikave t& tyre duhet
t€ kompostohen lokalisht meqé transportimi i tyre &shté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do t8 y kérkoj objekteve gastronomike qé
i prodhojné kéto vajéra me shumicé t& lidhin kontrata valide me operatorét t& licencuar t&
vajérave ushqimore nga MESP] & cilét do & béjén grumbullimin e organizuar t& kétyre vajrave.
Komuna do t& organizoj mbikéqyrjen dhe inspektimin e mbarévajties sé késaj skeme t&
organizimit dhe do t& shqiptoj dénime né rast t& shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegradues do t& zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit
t& mbeturinave komunale biodegraduese




- zhvillimi i skemés lokale t& kompostimit né partneritet me ricikluesit privat
- inspektimin e lokaleve sa 1 pérket vajrave mbeturing
Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e qendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit:
Komuna e Obiligit planifikon t& hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit té
mbeturinave t& véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna ka do ta caktoj
lokacionin.

N& kété objekt qytetarét do t& dérgojné artikujt e padéshiruar t& tyre sa vijon:

o Mobilje dhe orendi

¢ Tekstil dhe veshémbathje

e Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera t& véllimshme
Pérpos kétyre artikujve t& padéshiruar qytetarét munden t& dorézojné edhe gomat, bateritg, vajrat
mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna duhet pérmes njé studimi té fizibilitetit t¢ modelit t& operimit t& gendrés (qendrave}
1€ analizoj dhe t&€ vendos se a ta menaxhoj veté kété qendér apo ta angazhoj njé operatoré privat.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit t& deponisé g& &shté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés s& grumbullimit dhe riciklimit t€
kétyre mbeturinave ¢ cila sipas strategjisé s& mbeturinave do t& organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator t& ficencuar, cakton tarifat e shérbimit
dhe se ndértuesit kan t& drejté qé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e punimit
si dhe ti transportojné& mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar.

Komuna joné ende nuk e ka caktuar lokacionin e deponisé por do ta planifikoj ket® gjé né kEte
plan. Komuna do ti dérgoj mbeturinat né k&t lokacion i cili do t& operohet nga kontraktori i
licencuar i cili poashtu do t& kontraktohet nga komuna siq e parasheh ligji.

Komuna e ka parapar si kriter qé né kuadér t€ lejes ndértimore 1€ kérkoj & ndértuesi 1€ keté edhe
njé plan t& menaxhimit t& mbeturinave ku parashihet sasia ¢ mbeturinave ge do t& deponohen dhe
lokacioni ku do t& dérgohen do té caktohet nga komuna. Poashtu inspeksioni do t&€ mbik&qyré
Zbatimin e kétij plani dhe t& parandaloj hudhje kétyre mbeturinave né vendé t& papérshtatshme.

Né momentin e funksionalizimit té gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo
gendér. Po ashtu tarifat do t& caktohen né nivel t& komunave t& cilat do t& shérbehen nga kjo
qendér e grumbullimit dhe riciklimit t& MND.

Megjithaté komuna do & zbatoj njé studim fizibiliteti t&¢ modelit t& operimit t& grumbullimit
dhe transportit t¢ MND si dhe t& riciklimit té tyre nga ndértuesit. Poashtu ky fizibilitet do &
jep paramasén e rehabilitimit t& gendrés sé riciklimit t& MND n¢ komuné.




Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do t&
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit n€ fuqi.

Inpektori komunal i mjedisit do t& béjé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né k&t€ rast, bazuar né€ Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe LIGJI NR. 08/.-071
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGHT NR.04/L-060 PER MBETURINA, data e publikimit: 01.09.2022

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do t& siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen e
barnave te papérdorura dhe me afat t& skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit & mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit t& tyre & kujdesit
shéndetsoré, do t& hudhin mbeturinat e tyre né ményré t& klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
kontejnerd, ené apo thasé pérkatés t€ siguruar nga veté ata, deri sa € grumbullohen nga operatori
i licencuar g& i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal n& bashk&punim me
departamentm e shendetesme do t& siguroj zbatimin e kétij obligimi llgjor

Opelatoret publik dhe prlvat si prodhues t& medhenJ t& mbeturinave mecllcmale t& rrezikshme do
t& hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe
zbatimi i tij do t& kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e
shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore qé i krijojné, atéheré
duhet t& kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave. Inspekcioni
komunal né bashképunim me departamentin ¢ shéndetésisé do t& kontrollojé nese kéto kontrata
jané té& lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendruesh&ém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do & dérgohen tek qendra e
grumbullimit dhe riciklimit né Halilaq & ndértuar nga BE. Megjithatg kJO gendér ende nuk po
funksionalizohet q& po na e pamundéson organizimin e késaj skeme.

Komuna do t& organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim t€ gendrés duke
i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér & béré varrimin e tyre
t& gélqelosur dhe njékohésisht t& shikoj mund&sin e angazhimit t& operatoréve privat t€ licencuar
nga AVUK qg t& b&jné grumbullimin e organizuar t& kétyre mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese t&€ mishit duhet t& sigurojné kontejnerg
hermmetik t& ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe t&
keng kontrata valide me operatorin t& cilat do t& inspektohen nga komuna n& ményre periodike.




Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do t€ organizoj fushata informative t& komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,

ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do t& sqaroj se si duhet t&¢ hudhen mbeturinat né kontejnerg / shporta t¢ ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né qendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe t& ngashme. Fushata do
t& organizohet q€ (€ targetoj institucionet shkollore pér t& ngritur nivelin e edukimit mjedisorg.

2.13 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& gendrueshme t&é MM

Objektivi 3 ka t&€ b&jé me komponentén e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks t& aspekteve t& gendrueshmérisé

financiare dhe t& kostos.

* Tabela 24: Korniza strategjike e objektivit 3

. 2024

100%

Viera
. Nr, Aktivitet] / masa - Treguesi baze :
| © 2022 2023
: % e popullatés s& 5
i Mbulimi me shérbim & » shérbyer me shérbim té
© 3.1 | grumbullimit dhe transportit | grumbullimit dhe 100% | 100%
| | t& mbeturinave komunale . transportit t& z
| | mbeturinave komunale
: Plani i rf operativ pér
: - shérbim t& grumbullimit dhe - Plani operativ &shtg
© 3.2 ' transportit t& mbeturinave ! hartuar / reviduar dhe - 1

" komunale &sht& hartuar dhe miratuar
" miratuar :

Digjitalizimi 1 sistemit t& | grumbullimit dhe
i 3.3 grumbullimit dhe transportit : transportit t&

i t€ mbeturinave - mbeturinave &shté
: . zbatuar

Martja pérsipér e faturimit

i Komuna ka marré
. dhe arkétimit nga komuna

- 34 . . .. pErsipér faturimin dhe
; pér shérbimin e grumbullimit pe N p ]
‘ Do . arkétimin
i t& mbeturinave :
35 i Zgjidhja e statusit t& rasteve ' Pagesa ¢ faturave pér

; sociale | rastet sociale &shté

 Digjitalizimi i sistemit 8~

2025

100%

Caku

100%

2027

100%



| ' Numri i ankesave té ; Numri i ankesave t& | | 3
| 3.6  qytetaréve né shérbim t& © gytetaréve né shérbimt -~ 20 15 15 10 10
| - mbeturinave mbeturinave 3 | i ;

NE& vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce t€ objektivés 3:
Zgjerimi i mbulimit me shéérbim té grumbullimit dhe transportit t&€ mbeturinave

Tabelat n€ vijim jep orarin e zgjerimit t& shérbimit dhe t8 dhénat e popullatés jané marré nga
ASK. Komuna é&shté e pérkushtuar g€ t& zgjeroj ofrimin e sh&rbimit né t&ré territorin ¢ saj.
Strategjia ¢ zgjerimit éshté qé fillimisht t& ofrohet shérbim i ploté né zonén urbane si dhe
mbulimi me sh&rbim edhe pér zonén rurale.

Tabela 25; Strategjia e zgjerimit me shérbim

TUUT00% T00% | 100% | 100%  100%  100%

| Mbulimi me shérbim téré zona |

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit t&€ shérbimit t&€ grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave

Pérmirésimi 1 cilésisé sé& ofrimit t& shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale

Komuna do té pérditésoj planin operativ i cili do t&€ b&j€ planin e riorganizimit t& shérbimit i cili
do té rezultoj p€rmirésimin e cilésisé s& shérbimit pérmes

¢ Optimizimit t& pikave t& grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit t€ shérbimit:
e Sigurimin e infrastrukturgs adekuate pé&r grumbullim dhe transport t& mbeturinave
komunale:
Komuna do t& digjitalizoj sistemin ¢ grumbullimit & mbeturinave i cili do t& pérmirésoj
cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té€ ofroj informacionet pér 1&vizjet e kamionéve,
informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera relevante si
dhe i nj&jti do t& integrohet me databazén e kujdesit t& konsumatoréve.

Komuna do t& ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re té
grumbullimit t& mbeturinave pérfshi mé&nyrén e hudhjes s&¢ mbeturinave, frekuencén e sh&rbimit
e t&€ ngjashme.




Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té¢ grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave té véllimshme

Komuna do t& hap gendrén e grumbzullimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave t& véllimshme dhe
mbeturinave tjera t& cilat pér shkak t& natyrés sé tyre nuk guxojné &€ hudhen né kontejneré por t&
dérgohen né kéto gendra.

Komuna do t& zbatoj fushaté informuese pérmes s€ cilés do & informoj qytetarét pér kéte
qendér, llojin e mbeturinave t& cilat munden t& dérgohen ng kété qendér, orarin e punés, etj.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv péfmirésimin e efikasitetit operativ dhe t& kotos né funksion t&
pérmirésimit t& gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore t& kétij plani jang optimzimi i
efikasitetit t& stafit dhe harxhimit t& naftés.

Pérmirésimi i efikasitetit t& stafit

Komuna duhet t& planifikoj njérin apo kombinimin e aktiviteteve sa vijon pér ta p&rmirésuar
efikasitetin e stafit té oftuesve publik t& shérbimeve: ' '

e Kontrollin (ngritjen) e regrutimit t& stafit & ri administrativ dhe trajnimit t& stafit
ekzistues

s Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

e Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés s& efikasitetit t& stafit
Zyrtarét ¢ MM dhe personat tjeré t& pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje t€
menaxhimit t& mbeturinave duhet t&€ mbajné njé kontroll strikt t& numrit t& stafit sipas tabelés s¢
méposhtme:

Tabéia 27 Efikasiteti i staﬁt

2024

L2022 2023 s a0z 2007
Stafi direkt | .

| Stafi indirekt dhe administrativ

Amvisérité e shérbyera

' Konsumatorét e shérbyer

“Efikasiteti i stafit pér konsumatoré té shérbyer

Ideja &shté qé stafi administrativ t& zvogélohet karshi stafit direkt




Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe t& harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés &sht& njéri ndéi' z8rat mé t& lart€ t& kostove rrjedhé&se t€ operatoréve té&
shérbimit rreth 15% t& kostove rrjedhése né nivel t€ sektorit dhe kjo i atribuchet né masé t€
konsiderueshme joefikasitetit operatfiv por edhe keqmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

- Hartimi i planit té ri operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés s&¢ grumbullimit):

- Z#vendésimi i kamionéve t& vietér me kamioné té rinjé apo funksional (second-hand)

- Ndértimin e transfer stacionit pér t& shkurtuar distancén

- Pérforcimin e kontrollit t&€ brendshém

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé& harxhimit t& nafiés

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés s& kostos njési t& grumbullimit dhe
transportit '

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit t€ shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e qendrueshméris financiare t€ ofrimit t&
shérbimeve. Masat kryesore t& pérmirésimit t& qendrueshméris financiare jané:

- Kalimi i tarifave pé&r grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e
mbulimit t& kostos

- Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

- Zgjidhja e pagesés sé faturave pér rastet sociale




2.14 Obijektivi nr. 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit

Tabela 28: Korniza strategjike e objektivit 4

|

e . Vo s g
Aktiviteti / masa Treguesi e
5 2022 2023 2024 | 2025 | 2026 © 2027 |
4'1 .P,_aw_strimi i vend .&_A:& “:E i . tp— : [T S ok L e e i e
. . - Pastrimi’ &sht& :
hudhjeve ilegale t& . - I 1 : I 1 1
. realizuar :
i mbeturinave :
42 T Deponité ilegale o N
¢ Fushaté informuese - reduktohen - 1 1 : 1 1 1
:  vazhdimisht
43, Inspektim dhe i Shqiptimi i gjobave 1 1 % 1 1 1

Rehabilitimi i deponive pér té arritur standardet mjedisore

! monitorim

H

Rishikimi tarifor pér t& siguruar mekanizém t€ gendrueshém t€ financimit




2.13 Objektivi 5: Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Tabela 29: Korniza strategjike e objektivit5

Caku

CNr : Vlera
' " bazé

Aktiviteti / Masa Treguesi : :
| A2 0237 2004 2025 2026 307

(S0 RevidimiiRKremm  SReMMeéshe S T - _

reviduar

i Emérimi i zyrtarit / Zyrtari i MM eshte

52 | o | eméruar/Sektori | 1 e .
i - Formimi i njésitit ‘ e feras ; i i ;
| i i éshté formuar | _
. “:Tarifatercja janew. ) B E
5.3 1 Kalimi i procesit tariforé - kalkulvar dhe | - - L - -
| i miratuar i |
E‘Kontraktimi i operatorit Operatori i licencuar M
sa ' pér grumbullim dhe * &sht¢ kontraktuar
4 . ) - - I - - -
transport t& mbeturinave
! komunale
Programi i trajnimit dhe | .
s mbéshtetjes sé& proceseve | i

" pér komunén dhe © Programi zbatohet '

; operatorét

- Hartimi dhe miratimi i planeve komunale té menaxhimit t¢ mbeturinave
Komuna kété obligim &shté duke e kryer gjaté vitit 2023. Plani parashihet t& pérfundohet deri ng
funde te Prillit dhe drafti do ti paragitet pér miratim asamblesé komunale pér miratim sipas
procedurave né fuqi. Komuna planifikon q& ta miratoj planin gjaté vitit 2023 dhe plani do t&
zgjas deri né vitin 2028 ku komuna parasheh ti n&nshtrohet procesit t& revdimit siq parashihet me
ligj.

- Hartimi dhe miratimi i rregullores komunale pér menaxhim té mbeturinave
Komuna e ka miratuar rregulloren komunale t& MM né vitin 2023

- Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit pér MM
Komuna ¢ ka zbatuar k&t obligim né vitin 2014 me emérimin {vendim) e zyrtarit komunal t&
MM.

- Emérimi i inspektorit mjedisoré
Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2014 me emérimin (Vendim) e inspektorit mjedisoré
1€ MM.




- Kalimi i procesit tariforé
Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2023 dhe planifikon q& ti nénshtrohet t& njéjtit
gjaté vitit 2025 pér t& reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

- Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe
operatoriét

Ky program do t& dizajnohet q& ti ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe

zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t&8 MM, kalimin e procesit tariforg, draftimin dhe monitorimin

e kontratave té shérbimit dhe partnériteti publiko privat, zbatimin e skemés s& pérgjegjésis sé

zgjeruar t& prodhuesit dhe skemés s& kthimit t& depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e
mbeturinave ¢ t& ngjashme. '

3 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet t& b&jné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave t& Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombgtar t& reagimit
emergjent t& Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkeqésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet t& shkaktuara nga forcat madhore t& natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, t& cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Ng
fatkeqési pérfshihen: t&rmetet, vErshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektive aksidentet q& pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit q& ka kualifikuar pér emergjencé apo fatkeqési ka qené pandemia Covid 19 dhe
e cila na ka ofruar disa pérvoja t& dobishme, andaj komuna do ta amendoj planin komunal t&
reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave ng& kushte
emergjente.
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